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Vilnius — Likviduojant 
Vilniuje ir srityje lenkinimo 
įstaigas vis aktualesnė daro
si bažnyčios padėtis, kur 
bažnyčios galva tebėra arki
vyskupas Jalbrzykoviskis, bu 
vęs veiklus vaivados Bocian- 
skio bedradarbis slopinant 
lietuvių ir kitų tautybių dva

LONDONAS, saus. 15 — 
Belgijai ir Hclandijai vėl 
gresia nacių invazija. Bel-

STALINAS VĖL RUSIJĄ 
VALO

COPENHAGEN, saus. 12 
— Įširdęs del nepasisekimų 
Suomijoj, Stalinas užsimojo 
plačiu mastu “valyti” ir “va-! 
lo” Rusiją — sako praneši
mai Danijoj.

Šimtas aukštų rusų kari
ninkų pašaukta iš Suomijos 
fronto į Maskvą. Tai jau pra 

vcawvjmxxa vx, c* į nešta diena anksčiau. Juos 
-------------------------- i šią ir dabar tebetęsiąs lenki- laukia “likvidavimas.” Bet 

---------------------------------- nimo politiką per bažnyčias.'valomi ne tik karininkai.
i Šia proga primenama, kad- Jau nukentėjęs Ždanov, 

VILNIUJE AREŠTUOTA ark. Jolbrzykcvskio įsakymu komunistų “Pravdos” leidė- 
50 LENKŲ ;nuo 1926 m. buvo pašalinta, jas. Jis, mat, pataręs Stali-
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gijos karalius Leopoldas ofi-i Atidarytas Lenkų Sąmok- lietuvių kalba iš Breslajos, nui užpulti Suomiją.
cialiai paėmė kariuomenės slas— sako Lietuvos policija 'Apso, Pelekų, Drūkšių, Ru-, Kiti du kaltininkai esą: 
komandą. Dienraštis “The Paimta slapta lenkų radijo diškių, Butrimonių, Rodu-jgen. Moreckov, pirmas rusų 
London Daily Mail” prane- stotis; suimti jos operatoriai!nės, Beržininkų, Rutkos, Ge,komanduotojas kare su suo- 
šime iš Stockholm o sako,kad 
svetimšaliai korespondentai 
Berlyne laukia vokiečių in-i 
vazijos į Holandiją.

Antrą vertus, valdžios at-: 
stovų pareiškimai duoda su
prasti, kad Britanija nesiti
ki vokiečių atakos prieš Bei-i 
giją ar ba Holandiją, vienok 
mato reikalą atidžiai stebė
ti įvykių vystymąsi.

rvičių, Deveniškių ir kt. baž- uniais, ir V. K. Dereviansky, 
nyčių ir įvesta lenkų kalba;sovietų pasiuntinys Helsin- 
Dukšto, Rimšės, Tverečiaus, į kini. Abudu esą jau nužu- 
Kaltinėnų, Valkininkų, Vaidyti, nes jie patarę likviduo- 
rėnos, Marcinkonių, Ratni-jti Suomiją.

Aviacijos departamente

į KATALIKAI .
ORGANIZUOJASI

Krukiai (Šiaulių aps.) — 
j Tas miestelis, esąs 4 klm. 
[nuo Latvijos sienos, buvo 
.truputį atšalęs katalikų ak
acijos srityje, bet atvykus čia 
.šį mėnesi energingam kun.1 
J. Povilaičiui, įsikūrė kata- gimo dienomis stengėsi savo 
likų organizacijos. Jų narių uolumą rodyti, 
skaičius žymiai auga ir ža- ~~ ' '

da pralenkti kitus net didės- jus jus* lenkai pas 
nius miestelius. įrodė tat kus surekvizavo arklius ir 
lapkričio 26 d. įvykęs Vyrų daugybę kitų reikmenų, iš- 
SąjUngos susirinkimas, kų- duodami savininkams pakvi 
riame jos nariai turėjo progą tavimus, pagal kuriuos at- 
išgirsti Dr. J. Januškevičiaus lyginimą turėjęs sumokėti 
paskaita. Po paskaitos per-valst. iždas Lydoje. Kai u- 
45 nariai pareiškė norą pri- kininkai su rekveziciju kvi- 
klausyti tai organizacijai.' tais nuvyko į Lydą pinigų 
Pagyvėjo L. K. Moterų, pa- atsiimti, ten jau budėjo vai- 
vasarininkų ir angelaičių tas Voiciechovičius su sąra- 
veikla. gaiš tų ūkininkų, kurie bu-

■vo nesumokėję įvairių mo
kesčių. Pasinaudodamas pro

Eišiškės — Eišiškių v. vir
šaičiu keletą metų išbuvo 
šimtahektarinio Mcckiškių j 
vienk. savininkas Voiciecha- i 
vičius. Mokėdavo jis gražiai1 
lenkams patarnauti ir net! 
paskutinėmis Lenkijos žlu-

Kaip žinia, karui prasidė-
> ukinin-

Japonijos ministrų kabi
netas rezignavo. Pasirodo, 
kad siaura militares klikos 
veikla naudos ne atnešė. 
Dabar yra kviečiamas suda
ryti valdžią, Suv. Valst. pa
lankus asmuo.

Bet čia nebus naudos. Nes 
reikia visakeriepos permai
nos japomi siekių, reikia 
pamainyti besiveržimą į 
Kiniją; reikia pamainyti nu
sistatymą, kad Tolimi Rytai 
yra vien tik aziatams. Šių 
permainų neįvykis nei nau
jas kabinetas, todėl galima 
tvirtai akcentuoti, kad Suv. 
Valstijų 
nija eis 
gyn.

KAUNAS, saus. 12 — Dau 
giau nei 50 lenkų, jų tarpe 
studentų ir buvusių karinin 
kų, areštuota Vilniuje. Lie
tuvos policija sako, kad ta- i
po atidengtas lenkų sąmok- čios, Rudnios, Dubičių ir Pe- i 
slas įvykdyti pučą Vilniuje, i lėscs Bažnyčiose, nors lenkų i pašalinti iš vietų ne tik ko-

Lietuvos vyriausybė pas- buvo tik nežymios saujalėsjmisaras Kaganovič, bet ir 40 
kelbė paėmusi sąmokslinin-: be to buvo sulyginta lietuvių [departamento tarnautojų.

’ ' ”■ ■ •• • • ” ......................  ’ ’ Likviduota daug kitų atsa
kingų sovietų amunicijos 
pramonėje asmenų — vis 
del raudonosios armijos ne
pasisekimų.

Suomiai praneša, kad nu
šauti rusų lėktuvai pasirodo 
buvę svetimos šalies

kų slaptą radijo stotį, jos o-;kalba su lenkų kalba tokio- 
peratorius, slaptus kodus tose lietuviškose parapijose, 
instrukcijas, kurias vilnie- kaip Švenčionys, Švenčionė- 
čiams paruošė lenkų karinė į liai, Strūnaitis, Adutiškis, 
organizacija užsieny. ' Punskas ir tt.

Areštuotųjų sąmokslinin- i Daug vilniškiai lietuviai
1 000 000 k £ruPė vadinosi Kovojau-lyra kovoję del savo kalbos

’ ’ ’čios Lenkijos Organizacija, bažnyčiose, tačiau tas nieko uuvę sveuuius
Vilnius, senovinė Lietuvos I nepadėjo. Tik vienintelis bu-i Rusijos) darbo, 

'sostinė, buvo sugrąžinta Lie Idas buvo pasirodęs sekmin- 
x—_• __ x_ Rusija togas, tai lietuvių iškeltas šu- 

.: Vokietija pasidalino Lenkiją kis: kiek pamaldų, tiek pini- 
' pereitų metų lapkričio mė-jgų, pusė pamaldų — pusė 
Į nesi. Lenkai atėmė Lietuvai ■ pinigų. Šis sukis buvo gyvai 
Vilnių ir Vilniaus kraštąj lietuviškų masių persiimtas

i ir kai tik kurioje parapijoje 
iprasidėd 
ikliavos, lietuviai pareikšda- 
įvo lenkams klebonas, kad 

į j duos tik tą dalį pinigų, kiek 
turi lietuviškų pamaldų.

AMSTERDAM, saus. 15— 
Belgijos ir Holandijos pasie-; 
niais abi šalys turi sukon
centravę apie :, 
reivių. 600,000 karių turi Bei i 
gija, 400,000 Holandija. Abi 
prisiruešusios atremti nacių 
užpuolimą. — ■ ■■■ ’ . .

Britai ir prancūzai karei-' 
viai, turėję atostogų, pašau
kti į tarnybos punktus va-1 
karų fronte. i 1920 metais.

Šitas sąjūdis, sitas jtem-j ______
pto^ iššauktas pranešima,[p^g įo§EVIKUS NELAI. 
kad Belgijos ir Holandijos SVIUS SUOMIJOJE 
pasieniais koncentruojamos 
didelės Vokietijos kariucme- HELSIKIS — Chicago Tri 
nės pajėgos. !bune Spaudos Tarnybos ko-

Be to, pereitą savaitę del: respond etui Donald Day te- 
motoro sugedimo teko nu-1 ko atlankyti netoliausia nuo 
sileisti Belgijoj vokiečių ka-l čia stovyklą, kurioj laikomi 
ro lėktuvui. Jame buvo au
kštas nacių karininkas. Jis 
mėgino sudeginti dokumen
tus, kuriuos turėjo su savim 
Dalį dokumentų belgai atė
mė iš jo. Pasirodė, kad. tai 
buvo planai ir fotografiniai J0- Gavo kone vienodus at- 
paveikslai Belgijos tvirtovių: sakymus. Sako, Rusijos gy- 
ir svarbiu strateginių šalies j ventojai nenorėjo karo, kad 
punktų. ' ir su Suomija. Bet ne nuo jų

 i tas priklauso.
ŽUVO TRYS BRITANIJOS! Klausiami, ar Stalino ve

ržimas ir toliau tęsis, jie tik 
pečiais pakrūpčiojo.

Iš visų ,tik vienas pasisa
kė, kad jis nebijo grįžti į 
Rusią, nes nieku nenusikal
tęs. Kiti reiškė baimės ir 
prašė neskelbti jų pavar
džių.

Vienas karininkas paklau
stas, kas yra tie žmonės, 
kurie tankų priešakiu siun
čiami su geležiniais virba- 

jlais badyti žemę, kad rasti 
į ir susprogdinti suomių pa
kastas minas. Jis atsakė,kad 
tai nusižengę rusai pėstinin
kai. Politiniai komisarai tuo 
budu juos baudžia — siun
čia stačiai į mirties nasrus.

Karespandentas patyrė, 
kad karininkai yra mažo 
mokslo.

SUBMARINAI
LONDONAS, Anglija, sau

sio 16.—Admiralitetas pas
kelbė antradienį, kad trys 
Britanijos submarinai—Sea
horse, Starfish ir Undine— 
nesugrįžo į savo bazę. Taigi 
tenka juos skaityti kaip žu
vusius.

Vokietijos pranešimas an
tradienio rytą sako, kad 
submarinus Starfish ir Un
dine paskandino vokiečiai. 
Kai kuriuos submarinų įgu
los narius vokiečiai išgelbė
jo ir paėmė nelaisvėn. Vokie
tijos pranešimas likimą.

Visų trijų britų submari
nų įgula siekė 120 vyrų.

(ne

sovietų nelaisviai — daugu
moje karininkai iš aviacijos 
ir tankų korpusų.

Karespondentas pagamno 
26 klausimų sąrašą ir ne- 
laisvius pavieniui klausinė-

LATVIJOS LAIVAS TURĖ
JO ILGĄ KELIONĘ

BUENOS AIRES, Argenti
na, sausio 16. — Latvijos lai-1 
vas Arija pagaliau pasiekė 
Buenos Aires. Kelionė tačiau 
truko 80 dienų.

Dalykas toks Arija apleido 
Rigą spalio mėnesio 26 die
ną. Gabeno bulves, elektri- 
kines lempas ir mišką Ar
gentinon.

Vokietijcs karo laivai su
laikė Ariją ir nusivarė į savo 
uostą. Prasidėjo diplomatų 
protestai ir susirašinėjimai. 
Po 80 dienų pagaliau Latvi
jos laivas atplaukė Į Argen
tiną.

GRĮŽO IR PRAŠO
kaunas -Šiomis dienomis ga, vaitas ten pat, išmokant 

Kaune pas vieną notarą at
ėjo aptriušęs lenkas — dva
rininkas ir pareiškė norįs 
sudaryti įgaliojimą vienam 
Kauno advokatui, kad šis 
jam išrūpintų atlyginimą 
už nusavintus dvarus. Iki 
šiol tas dvarininkas gyveno 
Vilniuje, vadinasi buvo pa
bėgęs iš Lietuvos ir atiteko 
mums drauge su Vilniumi.:

atlyginimą, atskaitė nemo
kėtus mokesčius ir tuo savo 
elgesiu sukėlė prieš save di
džiulę audrą. Užėjus bolše
vikams. vaito Voiciechovs- 
kavičiaus ūkis aplinkinių 
gyventojų buvo visiškai su-

santikiai su Japo- 
kuo tolyn tuo blo-

Lenkų pasielgimai Vilniu- 
j'e ir Vilniaus krašte parodo

naikintas ir pats jo savinin- aiškų lenkišką draugišku- 
kas kurį laika turėjo slaps- mą”. Lietuviai juos priglau- 
tytis. Dabar Vaiciechovičius 
vaikščioja po Eišiškes džiau- 

, kad jo
kurie visą laiką kasė duobę!žemė likusi Otavos pusėje.
Lietuvai, o darbar dar atly-l _
ginimą nori gauti. Tai butų l^ISTEIGE 26 STAMBES- 
per žiauru Lietuvos atžvil-į 
giu.

Be abejo, tai vienas iš tu,'igdam“is tuo, 
N__ ■ i..-,— .,...,”zeme likusi Lietuvo

Viena didžiausiij Kauno 
spaustuvių “Spindulys” nuo 
gruodžio 15 d. galutinai i- 
sireingė Vilniuje, kur turi iš
nuomavusi trij'ų aukštų na
mo 35 kambarių patalpas 

■o ypatingos rin- spaustuvei ir rtteikcijcms. 
Nors Vilniuje užsiregistravo 
apie 70 spastuvėlių, bet nė 
vienos nėra tokios, kurioje 
galėtų patenkinamai būti 
spaudžiami laikraščiai. Nau

KUN. O’HARA KONSE
KRUOTAS VYSKUPU

SOUTH BENDUND, saus.
15 — Notre Dame universi
teto Švč. Širdies bažnyčioje BRITAI DARBUOJASI U.S. 
tituliniu Malasa vyskupu 
konsekruotas buvęs šio uni
versiteto prezidentas kun. J.
F. O’Mara, C. S. C. Jis pas
kirtas J. A. Valstybių kariuo 
menės ir karo laivyno auk- 
ksiliniu vyskupu.

Konsekratorium buvo
New Yorko arkivyskupas F. 
J. Spelman, kam gelbėjo vys 
kūpąs J. F. Noll iš Forest 
Wayne, Ind., ir vyskupas J.
E. Ritter iš Indianapolis,Ind

Naujas vyskupas O’Hara 
yra 52 m. amž: Iškilmėse da 
lyvavo apie 30 vyskupų, dau 
gybė mensignorų ir kunigų.

NES PRAM. ĮMONES
Kaunas — Lietuvos Banko 

surinktais duomenimis, per 
pirmuosius 1939 ra. dešimtiGYVENTOJAI PRAŠO

LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ i mėnesių Lietuvoje Jy.isteigę 
' VILNIUS.—Nors Vilniaus 26 stambesnės p tom c nes Į-

menės, į kurias įvestuota 1,1 
mil. lt. Praeitais metais per 
tą patį laiką įsisteigė 43 į- 
monės su apie 2,7 mil. lt.

i jų lietuvių savo mokykloms, kapitalu. Plytinių šiais me- 
joj spaustuvėj tuojau pradės ( visur susidomėjimas lietu- tais įsisteigė 7, į kurias in-

aps. gyventojų sudėtis tau
tiniu atžvilgiu yra labai 
marga, tačiau dauguma jų 
pakartotinai prašo mokyto-

dė, o dabar jie lietuviams 
spiaudo į veidą. Sieki lenkų 
posielgimai ir yra tikru at
sakymu, kodėl pasaulio val
stybės ir žmonija taip bu- 
kiai atsinešė juos naciams 
begrebiant. - Suomiai turi 
milijonus draugų, o lenkai 
ir įgytų negali palaikyti.

Galima numatyti, kad rei
kės lie to via";:'. '-su
jais, kaip jų pasirėdymai rei 
kalauja. Nes lenko ir laisvės 
praradimas nepamokino.

spaudintis Vilniaus Balsas [vių kalba yra didelis ir visi vestuota apie 240 tukst. lt. 
ir Gazieta Codzienna . gyventojai, kurie jos nemo- Stambiausias šiais metais

Kaunas — Miniserių Te- 
ryba priėmė Universitetų į- 
statymo projektą, kuriuo 
Lietuvos valstybėje yra du 
universitetai: 1. 1918 m. 
gruodžio 5 d. įstatymu at
gaivintasis Vilniaus univer
sitetas ir 2. Vytauto Didžio
jo universitetas Kaune. Kol 
bus išleistas bendras univer
sitetų statutas, Vilniaus uni 
versitetas veiks Vyt. Didž. 
universiteto statutu. Kokie, 

Į nuo kada fakultetai bei jų
IR ŠITAIP ELGIAMASI skyriai veiks Vilniaus uni

versitete, tokius pat fakul
tetus ir jų skyrius sustab- 
dant V. D. universitete, nu
statys ministrų Taryba.

ĮTRAUKTI KARAN
Londonas, saus. 10 — Bri

tų vyriausybė ir spauda 
daug darbuojasi tikslu J. A. 
Valstybes įtraukti į europi
nį karą. Vyriausybės viršū
nėse reiškiama nuomonė, 
kad netolimoj ateityje prez. 
Rooisevelto administracija 
įtikins J. A. Valstybių gy
ventojus nusikratyti neutra
lumu ir įsikišti karan Brita
nijos ir Prancūzijos pusėje. 
Anghj spauda daug rašo a- 
pie J. A. Valstybių neutralu
mą, kurs nesuderinamas su 
američikoniškais idealais ir 
laisve. Sako, jei J. A. Valsty
bės pasimes su neutralumu, 
tas įvyks prez. Roosevelto 
dėka. Girdi, Prezedento ten
dencija iš karo pradžios 
vusi įsikišti karan.

bu-

Vilnius. — Viena ponia 
pradėjo viešai išmetinės,kad 
lietuviams Vilniaus miestą 
valdant nėra ko valgyti, prie 
krautuvių reikia stovėti ilgo
se eilėse, bet maisto vis tiek 
negalima nusipirkti. Polici
jai padarius pas to penią kra 
tą rasta apie 200 kg. įvairių _______ _______
maisto gaminių: taukų, šo- paskandino savo prekybinį 
ninių,, dešrų. Be to, teko gir-laivą Atlante, sako Francu- 
dėti, kad yra žmonių, kurie zijos admiraliteto komuni- 
bereikalo stovi prie krautu-i katas. Vokietijos laivas pas- 
vių eilėse todėl, kad krautu- kandintas, kad nepatektų į 
vių eilės atrodytų ilgesnės, jfraneuzą rankas.

NACIAI PASKANDINO
SAVO LAIVĄ

PARYŽIUS, Francuzija
sausio 16. — Vokiečiai patys

Sovietai perlaužti suomių 
fronto negali. Dabar eina 
žinios apie artimesnį milita- 
rį susiartinimą su Hitleriu. 
Galima tikėtis, kad trumpu 
laiku prie bus prieita, nes 
Hitleriui trūksta žalios me
džiagos ir aliejaus.

Kad šis artimesnis susiė
jimas Stalino su Hilteriu y- 
ra permatomas, aiškiai pa
rodo Italijos didelis susido
mėjimas Balkanais. Musso-

ka, yra pasiryžę išmokti. Gy- įsisteigęs fabrikas yra vinių 
ventojų palankumas musų ir pasagų įmone, į kurią in- 
kraštui ir tvarkai yra nema- vestuota apie 200,000 lt. s 
žas. Tas duoda vilties, kad 
Vilniaus sritis, besitvarky- i 
dama savosios—lietuvių yy- l 
riauybės globoje, greit prisi-;
kels iš to apsnūdimo, į kurį į tauto Didžiojo
ji buvo nustumtą, ir greit'mokiniai priėmė rezoliuciją, 
susilies į vieną organizmą su'kad lietuvių Birutės gimna- 
visa Lietuva, ir buvusio ad-įzijai butų grąžintos patal- 
ministracijos linijos padary- pes, iš kurių 1920 m. lenkai j lini“ nekuomet nedaleis Sta 
tos žaizdos negrįžtamai už- išmetė į gatvę lietuvių moki- 
gis.

VILNIAUS MOKINIŲ 
REZOLIUCIJA

Vilnius — Vilniaus Vy-
gimnazijos

Alytus — Alytuje mirtinai

nius ir patys ten įsikūrė len
kišką Oržeškienės girnaziją.

lino įtekmei išsiplėtoti šia
me kampe.

MIRĖ 20 ŽMONIŲ 
NUO KARŠČIO

BUENOS AIRES, saus. 12 
— Berlyne 13 laipsnių že
miau zero. Suomijoje ir net 
kai kuroise Balkanų dalyse 
šalčiai siekia 40 laipsnių že
miau zero. Tuo tarpu Bue
nos Airės per paskutines še
šias dienas karštis vargino 
gyventojus ir del jo 20 žmo
nių mieste mirė.

Mat, dabar Argentinoje 
yra vasara ir karštis buvo 
98 laipsnių aukščiau zero.

suvažinėtas siuvėjas Migli-LIETUVA IR AMERIKOS 
nas, Jį suvažinėjo sovietų į-! LIETUVIAI
gulos automobilis, perdaug Kaunas, saus. to — Lie- 
smarkiai važiavęs Vilniaus į tuvos vyriausybė rūpinasi 
gatve. Automobilis nesusto- palaikyti tamprius ryšius 
jęs Pabėgo. Kadangi sovietų
įgulos automobiliai neturi pirmin. A. Merkys šiandien 
jokių numerių, tai sunku tais reikalais turėjo ilgą pa- 
nustatyti, kas yra katastro-' sitarimą su įvairiais asme- 

!pos kaltininkas. Apie įvykįmimis; tarp kitų su dr. Rač- 
Ipranešus sovietų įgulos va-!kum, kan. Kemešiu, DULR 
dovybei, į katastropos vietą 
atvyksta komija, kuri nufo
tografavo padangų žymes ir 
ieško kaltininko.

ryšius 
su Amerikos lietuviais. Min.

pirm. R. Skipičiu. Laukiama 
daugiau iniciatyvos.

PRADEDA VEIKTI
GUDŲ GIMNAZIJA

Vilnius — Nuo gruodžioPARODxA VILNIAUS Vilnius — Nuo gruodžio
ISTORIJAI NUŠVIESTI t d vilniuje pradg? veikti

Vilnius — Išsklaidyti len- gU(jų valstybinė progimina- 
kų okupacijos metais propaizua <pos progiminazijos di-

VILNIUS, saus. ” — Su
sekta ir likviduota nauja 
peoviakų organizacija. Dau
gumas atėjūnai. Sausio 15 d. 
pradeda veikti Vilniaus uni
versitetas. Vilnijoje nusavin 
ti 37 dvarai žemės reformos 
reikalams.

gandistų varytą akciją, skel
biant, esą Vilnius nėra bu
vęs Lietuvos sostinė, Vil
niaus lietuviai žada sureng
ti viešą parodą, kurioje žem- 
lapiais, dokumentais bus į- 
rodytas Vilniaus istorijos 
lietuviškumas.

rektoriumi paskirtas kun.A. 
Stankevičius. Be to, šiomis 
dienomis pradės veikti ir 
Naujosios Vilnijos progim
nazija. Jos direktorium pa
skirtas Haibavičius.

Hitris per mėnesius galvą 
suka, kaip sulaužyti pran
cūzų liniją, bet be pasek
mių. Todėl ir didelis suju
dimas neutralėse valstybėse, 
kurios aiškiai mato nacių 
pasiryžmą per jų žemę pa
siekti prancūzų žemę. Bet 
toks prisirengimas davė pro
gą šioms valstybėms susti
printi savo frontus ir pada
ryti atitinkamus apsigyni
mo žingsnius bendrai su An- 
įlija ir Prancuzija.Dabar puo
lus bi kurią neutralę valsty
bę naciai susitiktų netiktais 
su tos valstybės kariška jė
ga, bet ir su anglų ir pran
cūzų prirengta pagalba.

KAUNAS, saus. 12 — Cu
kraus šiemet pagaminta 
24,000 tonų. To kiekio Lietu
vai nepakanka. Statomas 
trečias cukraus fabrikas.

PLEČIASI MIESTELIS
Linkuva — Per dviejus 

metus miestelis žymiai išau
go ir išsiplėtė. Pastatyta gim 
nazija, didelė pradžios mo
kykla ir daug kitų namų. 
Šiuo metu baigiami rengti 
/gražus, mūriniai parapijos

LIETUVOJE STIPRUS 
ŠALČIAI

Kounas, saus. 10 — Lietu
voje stiprus šalčiai, net iki 
— 25, ir kai kur iki — 37 
Celsijaus(kas atsitinka — namai, kuriuose bus erdvi 
34,5 laipsnius Farenheito). Į salė.

1
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! “Lithuanian News” j Vilniaus katedra i damij kad apysenis karalius Kiekviena tauta savotiš- — užkuris kaipo pasogą prie kai surašo savo; istoriją ir lenkų karalaitės kojų pasavo tiškais budais: kas į klos Lietuvos didžiosios ku-pergamento rutulius kruop- nigaikštijos žemes... Pagonis ščiai raidę po raidės, ženklą Jogaila pirma. turėjo pats po ženklo surašinėja, kas apsikrikštyti, o tik vėliau at- kietame akmenyje iškala(švęsti karališkas vestuves; simbolines figūras, kas sta- taip ir Įvyko 1386 m. vasario to piramides, tūkstančius(14 d. Krokuvoje, o jau kitais kilometnj murines sienas,(metais, atvykęs į Lietuvą su puošnias arkas, šventoves ir (karaliene Jadvyga ir visais t. t., — vis tai isterijos la-! dvaro palydovais, apkrikšti- pai, tik reikia jis mokėti iš-i jo visą Lietuvą. 1387 m. Vilniuje Šventragio slėnyje buvo pa*statyta bažnyčia ir pirmą kartą tarp šventųjų ą- žuelų iškilo kryžius. Kristaus mokslas Vilniuje ir anksčiau buvo skelbiajnas, nes pranciškonų ir domininkonų vienuoliai dar Gedimine laikais laisvai galėjo apaštalauti. Tuo budu neturi vertės lenkų pasigiry- mai, kad jie pirmieji Lietuvai Kristaus mokslą atnešė.Pirmoji Vilniaus katedra, karaliaus Jagailos dovana, neilgai stovėję, 1419 m., kilus mieste gaisrui, katedra sudegė.Vytautas Didysis katedrą atstatė, bet jau murinę. 1931 m. kapitalinis pamatų ce- . Įmontas parodė, kad katedra
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ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai 
korespondentams negrąžinami, jei tam tikslui neprisiunėiama pašto ženklų

/
VISI LYGIAI PALAIKYKIME SAVO SPAUDĄ“Jus esate mano balsas. Aš nesakau, kad jus tik priemonė mano balsui iš girsti, bet iš tiesų jus esate pats tikrasis mano balsas. Nes mažas tebūtų skaičius musų Dangiškojo Tėvo vaikų, kurie išgirstų mano žodžius ir sužinotų mano mintis ir troškimus, jei katalikų spauda nesuteiktų man pgalbos”.Tai amžinosios atminties Pijaus XI žodžiai. Jie nuėjo su juo Į kapus, bet ir šiandien dar tebeskamba talikiškam pasauly. Jie privalėtų sudėti ir lietuvių talikų širdyse.Tautos supratimą ir kultūrą matuojama tuo, kaip ji įvertina savo spaudą. Juo kultūringesnė tauta, juo turtingesnė jos spauda. Tuo pačiu matu galima matuoti

neką- ka-

skaityti.Kartais apsamanojis akmuo su užsilikusiais užrašais arba kokios vazos šukė daugiau pasako apie praeitį, negu stori knygų tomai... ir jose išvedžiojimai.Vilniaus katedra yra vienas iš daugelio musų istorijos lapų.Daug kartų Vilniaus šven

į“s vadovavo -ne TIKYBOS IR DOROS KAMPELISVilniaus katedros reikšmė labai iškilo tada, kai joje bu-, vo sudėtos šv. Kazimiero Lie patrono relikvijos.reikalui Jogaikį'čio ’ padirbta ir arch.1

(Veda Kun. Ant. Karužiškis)

LAIKĄS IMTI LAIKOSulietuvino gviau, ir net geriau, mums daryti blogia dalyką vieto-Kun. Ant. M. Karužiškis |je Ser°j°' Gali imti mažiau i pastangos sėdėti kampe v:e- ku" [nam sau, verčiau nekaip būti prietelingu ii' susidėmėjusiu kitais žmonėmis. Gali išrodyt! mums geriau daryti vieną ir viską kas duoda mums malonumo, ar tas be sidžiaugimas tuo ypatingu Sunkus Vilniui buvo lai- kad, po visa ko, mes neivie- malonumu yra leistinas ar kai, kada jį okupavo rusų nas nesame tobuli. Tačiau, j^g Tačiau, mes galime save caro Aleksiejaus karinome-[ne visi mes esame nė. Ši okupacija tęsėsi 5 me dosnus su savimi, tus; labai nukentėjo pats miestas ir katedra.Po vienos nelaimės sekė ki- ■ ta. — 1769 metais rugsėjo 1! d’.eną išvirto priešakinė ka-1 jyg jį nįekad neatsitiko, ar- minio paeinančio iš to, ati- tedros siena, po savo gnu- užsįdegti ir pasiduoti pik-; dengdavo savo kaltes susi- valiais palaidodama 6 kunigus. Po šio įvykio Vilniaus katedra buvo atstatoma šeštą kartą.1777 metais (aĮstatymas buvo (Vilniaus arch. i kilusiam iš Migonių kaimo, Kupiškio parap. Dabartinė Vilniaus katedra ir yra lie- j tuvio aukštaičio prof. Lauro Stokos kūrinys. |^7 Frontoną puošia žinomo i-Į falų skulptoriaus Riggi ku-| riniai. IStoka - Gucevičius mirė -• •• • didikas 1798 m. nebaigęs statyti ka-istengės prie katedros turėti tedrą, ir palaidotas m.-esic! atskirą koplyčią-ir tik iš čia pakrašty prie Šv. Stepono jis galėjęs Dievą garbinti, bažnytėlės, kur sienoje ran- Tuo budu prie Vilniaus ka-.(dasi labai kukli marmurinė tedros atsirado Lietuvos .di-: lentelė su užrašu lenkų kal- Goštautų, ba.Šio architekto lietuvio pa- daugiau kurinių:

Yra daug dalykų, 
riems turime imti laiko.
— Štai kas nors naujo, 
kam “imti laiko.”

tu vos Šiam koplyčia buvo išpuošta pagal italųTenclli projektą. Nuo tų lai- ', kų Vilniaus katedra pradėjo konkuruoti su Krokuvos katedra Vavelyje, nes čia buvo Dauguma musų yra ganapalaidoti Lenkijos ir Lietu- duesnus pripažinti (kuo- ves karaliai. met k«s kitas klaidą padaro)
lygiai prigauti tiktai taip ilgai. Ir i jei mes jaučiamės, mes nie- Vietoje atvirai pripažinti kc nei’rigauname kaip tik kad mes esame tobuli, mes patys save.mėginame kaltę mesti ant! Ištikrųjų, Šventieji, su ke- kurio kito, išaiškinti klaidą limis drebančiais nuo paže-

ir religinis tautos susipratimas: juo gyvesnis jos tikėji- įtovė žuvo ir vėl kilo is glumas, juo stipresnė jos katalikiška spauda. Čia, rodos, ne- (Vėsių ir pelenų, ir aukštai ištenka daug aiškinti, tik reikia padaryti sąžinės sąskaitą, (keltas Kryžius, artimo mei- Tegu kiekvienas lietuvis katalikas pats save paklau-'lės simbolis, ramino ir teikė šia, ar jis užtektinai rėmė katalikų spaudą pereitais me-’vilties, kad sunkies nelai- tais ir apsisprendžia, ką mano daryti toliau. Gal tas klau- mes, kančios, simas visai jam nerūpėjo ir savo spaudos palaikymas gal griuvę ant Lietuvos žemelės, buvo skaitomas tokiu mažmožiu, į kurį -nė dėmesio nebu- praslinks, kaip jau daugel vo atkreipta. Šv. Tėvo žodžiai, taip tėviškai nuoširdus, [kartų buvo praslinkę, ir vėl turėki atidaryti jam akis ir sukelti stiprų sąžinės balsą, ’nušvis laisvės aušrelė...Su naujais Metais darome Įvairių pasiketinimų; ne- i Vilniaus katedra ne pridarysiu to, vengsiu šito, busiu atsargus su anuo dalyku [puolamai atrodo, lyg pc lie-u uvo statyta gotiko stiliuje. — žodžiu, pasižadam vengti to, kas mums daugiausia [ taus grybas po medžiu išau- 1 atedres rusių skliautai, is- žalos padarė. Bet ar užtenka vien neigiamus pasiketini- gęs, tik karaliaus Jagailos[stovėję 500 metų po žemė-■ — Kol mis, vėl pamatė dienos švie- ‘ j iškilokryžius, reikėjo Lietuvos žemę gausiai apšlakstyti žmonių krauju ir ašaremis...1245 m. kryžiuočių ordinas, išgavęs teisę skelbti

vargai, už- katedros i pavestas akademijos prof.Stokai - Gucevičiui,

itumui ir užgautai puikybei, laukti jų priešų pajuokos.! užsigindami ir klaidos ir , Iš pradžios tai buvo grynas kaltes ii kaltindami priešin-(didvyriškumas išpažinti sagais išmetinėjimais tąjį kurs vo mažumą, savo žmogišką drįsta mus kaltinti, ypatin- silpnumą, bet jų nusižemini- gai, musų klaidomis. (mui bedidėjant jie galėjo Tai klaidingas būdas dalykus atlikti. Mes taip tik ųžducdame sau daug vargo. Mes užmirštame kad ir Die- . , , ivas ir žmogus gerėjasi žmo- .rchnekto i & o j

mus daryti? Ne. Reikia ir teigiamų, būtent, reikia, pasi- rankos mestelėjimu, žaiėti ne vien blogai nedaryti, bet ir ką gero nuveikti. [Šventaragio slėnyje Nedarąs nei blogo nei gero yra lygus nuliui. Nebūkime;! tuščiais nenaudingais nuliais, o ką nors veikime. Mažių mažiausia pasižadėkime remti katalikų spaudą kiek daugiau kaip pernai. Kad ir kuklus tai pasižadėjimas, bet jei visi katalikai jį padarytų, tai musų spauda daug laisviau pradėtų alsuoti. Mokykimės veikti kolektyviai, va-(Kristaus mokslą tarp Lietu- dinasi, taip, kad palaikymo spaudos našta visiems lygiai , vos pagonių, griebėsi teriotii l?ųt-ų padalytu Tuomet našta bus lengva, o naudos labai (ši kraštą, nešdamas skurdą,'dikų Manvydų, daug. K. (DRB.)(badą , vergiją Lietuves Tri— mėje, atsivėrė pragaro ! dugne Karalius MindaugasLAIMĖTŲ DOVANĄ MELAGIŲ KONKURSE

ze-be-

Tuo laiku, laikantis tradicijų, valdovas ar prie Šv. Stepono

liūdnai nupiešia (1214 - 1263) pirmasis Lie- pasistatė .savo koplyčią.“kapitalistų” pasaulį. Girdi, “kapitalistų pasaulis žengia tuvos valstybės organizato- ----- --  —— ----- - -----Sovietų oficiozas “Pravda” labai

mui bedidėjant jie matyti jų kaltes su dievišku linksmumo jausmu. Gal, mes nesame Šventaisiais. Bet šėtonas tikrai stengiasi privesti mus manyti kad e- ėmis kurie yra gana dideli same gana arti šventumo.Ir kuomet jis gundo mus prie puikybės, darykime ką šventieji darė. Jie juokėsi iš pačios minties kad jie tobuli, kadangi beveik kasdien jie galėjo rasti mažų kalčių
prisipažinti prie savo klaidų.Tai faktas, kalbant ir žmo [giškai, kad kuo daugiau mė- -1 giname paaiškinti ir pasiteisinti ir gintis, tuo labiau [musų prasikaltimas didėja;| gi kuomet jei mes tiktai ne- jiems priminti jų netcbulu- prisipąžinsime, nią. Ir šiaip jų mažos kaltės bet nusiže- esame klaidą stengsimėsnepadaryti nors blogo, galų gale, turi-

prilaikė juos nuo įpuolimo į puikybę.Kada tik mes darome kąKirgailų ir kitų koplyčios.Prie didžiojo altoriaus, iš do- siliko ir šinės pusės, karalaitis Kazį- miesto rotušė. Verkų dvareI mieras Jogailaitis 1480 m. rūmai ir gal kitų pastatu, apie kurines mes dar neži- 1522 metais Vilniaus kate- nome. Inž. Vizbaras 1938 m. Kaunas - Vilnius vestas arch. Anus, bet bet į ---------- —1530 m., darbo nebaigus, ka-J RAGINA IŠLEISTI VIL- tedra sudegė (tai jau antrą i •NIAUS LIETUVYBĖS^KAN- kartą ji sudega). r1534 metais iš Romcs bu- Lietuvių tauta, XIX ir XX; vo iškviestas arch. Bernardas Zanolie katedrai statyti. .į?‘ t pažeminti _ . (ateiti, yra įskentejusi ne vie-Paaar? Jau esate pažeminu statybos darbai tęsėsi 23 me(na skaudų momentą ir te-(visų tų akyse kurie žino apie tus. Katedros išvaizda buvo kįais momentais yra turėju- tai; ir vienintelis būdas kaip t r i nn -i T i • _12 _ 12 . 1 _ '<•._  _ Y_  _ ' . . _ . . .

(klastingai neišdristančiai minusiai, kad padarę ir kad kuo geriausiaitos klaidos kitįi syk, tuomet me Prisipažinti kad mes kal- pasaulyjė, net ti, pirma sau, tuomet Dievui, arba kitaip tas blogas bus su mumis, mus varginai ir kankinti, amžinai ant žemės.yra j Ne, mes, kaip žmogiškos būtybės, neivienas, nesame tobuli; nei tu nei aš. Mes nesame tobuli, bet yra musų garbė kad Dievas yra mums davęs privilegiją ir pareigą išpažinti savo nuodėmes ir silpnumus, kad butume pa- liuosuoti iš kaltės ir klaidos naštos, ir kad Pradėtume iš- naujo būti gerais kiekvieną sykį kai puolame. Imk sau laiko ir gerai pasižiūrėk į

i nėra nieko p.... „ „ , Dievo, kurs mums neatleistų.Galint tekias naudas laimėti būdami teisingais su .savim ir su pasauliu, gaila kad leidžiame puikybei kelią pastoti. Mes nemė-
KINIŲ MARTIROLOGIJĄ (gstame pasižeminti prisipa- ..................... ............... .. .......žinant kad esame netobuli.„. , - , ... . , i Nesirūpinki te apie “pasiže-me šimtmety pradėjusi zen-' . . „ T . *. * , . ,■gti į šviesesnę ir laisvesnę ^ei esa-e alcaStatybos darbai, tęsėsi 23 me ,,a skaudų momentą ir te-(visų tų akyse kurie žino apie "j , ’ ' ’ ............................jvisai pakeista. Deja, vi nie-(si didelio pasiaukojimo žmo-. gante atsipirkti, yra tai bučiai neilgai galėjo džiauti? į nių. į ti teisingais ir atvirais vrisi-savo katedra, nes muro šie- , Gerai padaryta, kad susi- pažindami kad esate kaltL nos ėmė sproginėti ir jm>, ™pmta aprašyti musų kny?1596 m. priešakine siena rei-;kėjo visai nugriauti ir iš pa- imatų atstatyti. Reikia manyti, kad Šventaragio požeminiai vandenys paveikė katedros pamatus.1610 m. gaisras katedravisiškai sunaikino (tai jau

rius, supratęs kryžuočių ti- droš pertvarkymas buvo pa-^krąjį tikslą — pagrobti Lie- vcs žemes, pats pasiskubino apsikrikštyti. Šis Mindaugo žygis mažai kuo padėjo gintis nuo kryžuočių. Mindaugas nusiplovęs krikštą, griebės karde. Imta kovoti, žmo-

i 1940 metus priešginybių suskaldytas. Brutališkes kapitalistinių valstybių varžytinės už pasaulio valdžią tiek paaštrėjo, kad išsivystė į naują imperialistinį karą... Šimtai milij'onų kapitalistams priklausomų žmonių su baime ir drebėjimu žiuri i Naujuosius Metus. Ir iš tiesų ko jie šiais metais gali susilaukti? Nedarbo, ištrėmimo iš gimtųjų vietų, skurdo, vargo ir visokių pavojų”.Tur but sovietai jau prisijungė prie kapitalistiniųvalstybių, kad taip vaizdžiai nupiešia savo naminius var- nių kraujas, liejos ir L’etu- gus ir tą visa primeta kapitalistams. Be abejo, pasaulis vos sūnūs aukojo savo gy- dabar gyvena nenormalų gyvenimą. Nedarbas, skurdas, vybę busimų kartų laisvei, karai*, žudynės... Tačiau kritikuojant nelemtus pasaulio cįarbus, komunistams nedera vien “kapitalistus” koneveikti. Ir savęs nereikia pamiršti. Jei “kapitalistiniam” to žiauriose kovose del save pasauly gyvenasi blogai, tai komunistiniam dar blogiau [žemės laisvės. Musų du ka> — kur kas blogiau. Nedarbo neva nesą (negaunam Įmynai — vokiečiai ir lenką’ tieji darbo bilietų bepartyviniai darbininkai paliekami'— vis rūpinosi lietuvių “dūsavo likimui — miršta badu), bet už tai jų darbas tai i šių išganymu.” Tik jų me- priverstina baudžiava dirbtuvėse ir kolchozuose, akba bodai buvo skirtingi — pir- katorga koncentracijos stovyklose. Pagal sovietų įstaty- raieji ėjo viską naikindami, mus nevalia darbininko vetsti dirbti virš 8 valandų, bet (o antrieji — gražiais paža- savanoriškai dirbti ilgiau niekas nedraudžia. Kadangi [dais, nesivaržydami priemo- už 8 valandų darbo algą išmisti neįmanoma (svaras sviesto kainuoja 28 rublius), tai darbininkas labai'dažnai — savo noru, žinoma, — išdirba 18 valandų ir tai vos - vos išsimaitina, valgydamas sausą duoną ir kažkokią savotišką putrą. (Sapne ir lašinių kartais gauna paragauti. Sapnuot kol kas neuždrausta). Ištrėmimas iš gimtųjų vietų i Sibirą ar Archangelską, skurdas, vargas ir visokie pavojai nuo GPU — tai eilinė sovietų gyventojų dienotvarkė.Kai del priešginybių politikoje — tai kui' rasi didesnę priešginybę, kaip susibičiuliavimas bolševikų su naciais, ir susibičiuliavus, kits' kitu nepasitikėjimas, kits kito sabotažavimas, veidmainingi prietelystės žodžiai ir drauge atviras prisiruošimas prie busimojo karo — kits prieš kitą? O j'au apie imperialistini karą tai bolševikai verčiau nė neprisimintų, nes puolimas Suomijos tai toks imperialistinis užsimojimas, kad net patys gobšiausieji carai sarmatytųsi jį padaryti. Tame tik vienas Hitleris su Stalinu tegali linktyniauti, ir jei naciai bolševikus čia pralenkia, tai tik tuomi, kad naciai laimėjo, o bolševikai j del neapdairumo, neprierangos ir žioplumo — susmuko. Čia pasireiškia dar viena komunistinė priešginybė: bolševikai i padanges savo karišką galybę ir techniką, o pa- [ sirodo, kad jie molio Motiejai. '

Praėjo. dar šimtas metu nuo pirmojo Lietuvos krikš- Gerai padaryta, kad susi-Į sproginėti ir jau I rūpinta aprašyti musų kny-Į ' • (nėšių žygiai, nušviesti bau- 'džiavų gadynę Lietuvcje. i Nemažesnis reikalas yra, surašyti visa, ką yra išken-j tokiomis baudomis už lietu- KAUNAS—Draudino nuo musų broliai vybę baustus vilniečius tuo- nelaimingų atsitikimu kaca lietuviai Vilniaus krašte per jaus, neatidėliojamai, pra- turimomis žiniomis ligi šio okupacijos dėt rašyt atsiminimus ir šių-laiko žemės ūkyje Įvyko jsti juos mano adresu. Tuose 10.000 nelaimingų atsitiki- atsiminimuose reikia pažymėti rašančiojo gimimo datos, vieta, socialinė padėtis, trumpas gyvemmc bei veikimo aprašymas iki pirmojo suėmimo ir tardimo, o po te

:eję veikliejiienkų žiaurios19 metų (1920-1939).Juk jų iškentėtos kančios jų ašares ir kraujas atidarė mų darbe.nėmis, Jogaila pasiūlė jau-[trečią karta). Atstatymo dar (atidare mums kelią Į laisvūnes karalaitės meilę, many-jbai tęsėsi 20 metų; Kas sierr (ją musų sostinę, sakyčiau i netgi, išpirko Vilniui laisvę.■ ~......  - ' —...... - ( Del to visa tai, ką jie IŠ
VIENUOLĖS Į VILNIŲKai kurie lietuvaičių moterų vienuolynai darė pastangų įsteigti savo labdary-“Pravda" to viso nemato. Jos akimis žiūrint sovieti- ne^U1^ palikt žino-iteeinie detališkas, objekty- bės ar švietimo Įstaigas Vil-iAimcVn., cuu.a v,; i ' --v Ima tik Dievui, jiems patiems Ivus, kiek galima uoKumen-joj viskas tobula. Stalinas niekad nėra padaręs ne seseho . . , . ’ - , 1 , n . ’ „ 7' . , ... . ir jų buvusiems kankintetais Paremtas, aprašymasklaidos, visi jo darbai kilnus, išmintingi ir teisingi. Visi . ■ -■ ■ !sovietijos neturi linkt Stalino kitokio jausmo, kaip tik sa Lietuva, visos kartų kar-Įgyventa, iškentėta. Prijun- pagarbes ir dėkingumo... tos, kad iš šios karžygių pra- gti, jei turima, ir atvaizdus.Deja, po šonu verda nelaimių ir gėdos katilas — tai'eities galėtų semtis stipry-Apie sušaudytus, nukankin- karas su Suomija. ‘Pravda” negali to nežinoti, kad desėt- bės visa musų ateitis. Šitai tus ar šiaip mirusius prašokai tūkstančių neišlavintų ir blogai aprėdytų kareivių but užfiksuota amžiams mi tokiu pat planu parašyti paklojo savo galvas Suomijos snieguose. Kiti desėtkai tu- turi Paljkt ka*P medžiaga jų artimiausi draugai ir pa- katančių grįžta namo visam gyvenimui sužaloti. Jau dirbtuvių darbininkai ir kolchozų baudžiauninkai mato, kad čia kas nors i jaunimą svetur ne tam, kad neštų žmonijai laisvę ir de-1 lietuvybės kankinių marty- mekratiją, bet tam, kad laisvę ir demokratiją pavergtų rologiją iš 1920 — 1939 m. ir — mirtų, bergždžiai bekovodami. Bet “Pvrada” apie i šiam sumanymui įgyven- apie Suomiją nė žodelio... dinti reikalingi■ du dalykai:Jau nebe nuo šiandie yra žinoma, kad “Pravda” dokumentų^ medžiaga i (Tiesa) dažnai rašo — nepravdą (netiesą). Tai bent ičšos, . , „ ., , v. _ , * , „ T. . , Del to siuomi kviečiu vi-lagių kongresas. Gana, kad čia nėra “Pravdos . Ji ir be L... 4.____ i.;konkurso pirmą dovaną laimėaų. K.(DRB.) [’ ' ;

[ir jų buvusiems kankinte-(tais paremtas, aprašymas jams; apie tai turi žinot vi-i viso to, kas buvo patirta, iš-tos, kad iš šios karžygių pra- gti, jei turima, ii’ atvaizdus.> ■ • R — ■ 1 • . ' • ’ * • V 1 ■ » 1 •
musų istorijai. žistami.Del to čia ii keliu suma- Neabejoju, kad medžiagos nymą neatidėliojamai pra- i i ka į t 7 .negerai, kad komisarai siunčia Rusijos dėti rengt leidinį- Vilniaus 7, s nnl s f.ausia1.- cel 10 ^ai . ’ ... ...... . “. L. " ; isspausdmti reikes nemaža’ lėšų. Tad šiam sumanymui pritariantieji visi turtingesnieji tautičiai Lietuvoj ir užsieniuose kviečiami prisidėti pinigigine parama.
sus kalintus, tremtus ir ki- visokiais martyrologiniais

nije.KAUNAS.—Lietuvos Raudonasis Kryžius išsiuntinėjo Jaunimo Raud. Kryžiaus ra- teliams-skyriams kalėdiniu dovanų, kurias atsiuntė Amerikos Raudonasis Kryžius. Dovanelių išsiuntinėta apie 1200 dėžučių.VILNIUS.—Čia Įvykusiame Liet. Rašytojų Draugijos suvažiavime buvo išrinkta, nauja valdyba iš pirm. prof. Krėvės Mickevičiaus, vice- pirm. Liudo Giros, Sekretoriaus Petro Čvirikos, iždininko prof. Putino Mykolai-Atsiminimų medžiaga su gį0 įr furį0 globėjo prof. Balio Sruogos,
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PRILYGINIMAI iš GAMTOS
PARAŠE PONIA GETTY 

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

Bet iš kur ieškoti tokio Iš- 
vadotojo — kur pasitikėti 
kad jis pakils? — A! tikrai 
tik kokioje linksmoje Gam
tos vietoje, kokiame ramia
me slėnyje kaip Casmiro slė
nis, tarp ganytojinio neklas- 
tingumo genties; kokioje 
tobuloje šeimynoje kur ne
ramumas niekad nebuvo ži
nomas, ir kur vienas protas 
užsilaikė. Tiktai vien iš ten 
galės ateiti Tasai kurs pa
vers karo kardus į plugus, ir 
durtuvus į grėbLus, ir pri
vers gyvąją ir negyvąją gam 
tą prisidėti prie vienos ben
dros džiaugsme dainoss.

Tat šie žiurėjo į meilius 
slėnius ir tykius gamtos už
kampius magiškos kur ne
sutarimas niekad neįėjo. 
Bet, ir jie žiurėjo ir veltui 
vęltui laukė — tačiau žiurė
jo ir laukė toliau kaip pir
ma, ir šaukė pačios Gamtos : Jo šaukiami, 
patvirtinti jų viltis.

Ir galų gale negyvoja Že- Į 
mė išbudo sąmoningumui ’ 
kokio didelio prisiartinau- į 
čio įvykio, klausėsi išvadavi- j 
mo kuždesio, net kaip ji pir- i 
miau kentėjo ir skendo po į Sį0Vi prie Nemuno, primin- 
senu prakeikimu. Ir pavasa- darni senovę.
rį, kai ji grožiu puošėsi save, Tai buvo seni laikai, 
užsidėdama žaliumą ir gė- Lietuva ošė didžiulėmis 
les, mintis apie Visagali kurs!^r^om^s: ^ekpos aukštos 

pušys kilo virs visų medžių, 
norėdamos pasižvalgyti po 
platųjį pasaulį.

kėjo Išvadotojo žemiško 
džiaugimosi vaizduose — 
štai, Dievas išrinko “kas pa
sauliu paika, kad sugėdintų 
išmintinguosius;” kas pa
sauliui silpna... kad sugėdin
tų, kas stipra;... kas pasau
liui negarbinga, niekintina, 
Jis išrinko, “kad nevienas 
kūnas nesigirtų jo akyvaiz- 
doje.” (1 Kor. I, 27 - 29).

Jus vilties kaliniai, nu
kreipkite savo airis nuo že
miško puikumo! Padėkite še 
lin iš jūsų širdžių žmogiškos 
išminties pasitikėjimą! Gen- 
tkartė paskui gentkartę pra
ėjo, ir visas pasaulis dar vis 
gulėjo ištvirkime, nes, “pa
saulis savo išmintime nepa
žino Dievo jojo išmintyje” 
(1 Kor. I, 21); ir nedaug iš
mintingų žmonių, sulyg kū
no, nedaug galingųjų, ne- 
daugu, nedaug kilniųjų, yra

(Bus daugiau)

GARDINO ĮKŪRIMO 
PASAKA

Senelis Gardinas
I puikius Gardino viešpatavi-j 
!mo laikus. Jo pilies rūmai

Pilis kilo labai greitai. Au- : 
go jos stiprios sienos taurių 
lietuvių rankų statomos.

Švenčiant pilies įkurtuves, 
kryžuočiai belaisviai būva 
su baime visagaliui Perkū
nui, kad jis saugotų Lietuvą 
nuo i’riešų.

Parčeikčdami pirmąjį po 
sunkaus darbo žodį, kariai 
naująją pilį Gedimino gar
bei praminė Gardinu.

Ėjo metai.
Kryžuočiai, keršydami už 

savo draugų mirtį, daugelį 
kartų puolė Gardiną, norė
dami jį sunaikinti. Gardi
nas atsilaikė. Nelabieji prie
šai žuvo galingojo Nemuno 
gelmėse. Gardinas nežuvo— 
jį statė, jo pamatus kasė ga- 

1 liūnas Gediminas.
Gardiną mėgo visi Lietu-. 

■ vos kunigaikščiai ir Lenki- 
. jos karaliai: Čia ilgesnį lai- 
, ką yra gyvenęs Gedimino 
"vaikaitis Vytautas Didysis: 

čia mirė Lietuvos D. Kuni
gaikštis ir Lenkijos karalius 
Steponas Batoras.

Daug yra matęs 
Gardinas, daug jis mums by 
loja.

Daug audrų Pralėkė virš 
i Gardino, bet jis išliko ir vi
sados bus musų širdyse, 
kaip Lietuvos miestas.

Irena Rutkauskaitė (Š)

mena

nymą dar vienerius metus, tės labai gerai sugeba grįžti 
aš mesčiau savo dinamitą ir į tą pačią vietą net iš už 
dirbčiau vien tik taikos la
bui”.

Šatobrianas prieš mirtį 
gailisi, kad jis negali sunai
kinti viso to, ką yra parašęs 
prieš tikėjimą, bažnyčią ir 
nuosavybės principą.

Austro - Vengrijos sosto 
įpėdinis Rudolfas Habsbur- 
gas mirdamas paliko savo 
draugui Braganao hercogui 
tokio turinio raštelį: “Su
diev, seni, pasitraukiu iš 
gyvenimo!”

Žinomas Pietų ašigalio 
tyrinėtojas Skottas, žuvęs 
šiaurės leduose, mirdamas

. parašė žmonai laišką, o ant 
voko užrašė “mano žmonai”, 
bet tuoj šiuos žodžius už
braukė ir parašė “Našlei”.

penkių, šešių ir daugiau ki
lometrų.

Kadangi bitė gali skristi 
nuo 50 iki 60 kilometrų per 
valandą, tai ji yra 
konkurentė pašto 
liams, o ypač karo
Manoma, kad ateityje karo 
reikalams bus tik bitės nau- 
jamos, nes joks priešas ne
pajėgs tokio “laiškanešio” 
sugauti bei nušauti. (ML)

BENNY LESKY
BEER and. WINE 

6901 SUPERIOR AVE.

TOM MAGILO’S
BARBER SHOP 

968 East 74th Street

RBBBBBBBBBBBBBBBBBflBBBBBBBBBBBBBBl • _  ___ i

senelis

KA JIE RAŠĖ PRIEŠ PAT 
MIRTĮ

(XX) Napoleonas Šv Ele
nos saloje prieš pat mirtį pa
rašė šio turinio laišką: “Pra
ncūzijos imperatorius Napo
leonas I mirė 1821 m., po 
sunkios ir ilgos ligos, apie ką 
randu reikalo pranešti Jo 
Didenybei Britanijos kara
liui.”

įteikdamas gen. Motelo- 
i nui šį laišką, Napoleonas pra

sugrąžins ir atnaujins jos 
prarastas garbes didėjo kiek 
viename širdies plakime, i Galingieji ąžuolai, plačias 
Bet ji negalėjo vargintis su stiprias šakas išskėtę, sau- 
nesutariančiais žmonių pa- gojo ir baugino priešus. Miš^ė, kad jam mirus butų už- 
sitikėjimais... “Teateina kuos buvo pilna žvierių —’ pildyta vita palikta datai ir 
kaip Jis nori,” ji šaukė, naktimis girdėjai jų garsius iaišj<as butų įteiktas salos 
“kaip Karalius, kaip Nuga-' 
lėtojas kaip I š m i n - 
čius, kaip Dievas: šiaip,šiaip,' 
šiaip, mano žydėjime ir gra
žume, aš pasidariau tinka
ma ir gatava Jo atėjimui; 
šiaip, šiaip, šiaip aš esu ver-' 
ta priimti mano Viešpatį ir 
Karalių! Kuomet Jis ateis! 
ar visi kalneliai nepašoks 
iš džiaugsmo, ir ar slėnys 
nesijuoks ir nedainuos, ir ar 
miško medžiai nesidžiaugs?”

Tat pavasaris paskui pa
vasarį ji puošėsi savę vilty
je, ir vasara paskui vasarą, 
ji žėrėjo su išsiilgusiu pasi
tikėjimu; bet pavasaris ir 
vasara prabėgo ir joks Iš- 
vadotojas neatėjo. Ir kuomet 
siela turi vėl atgal sugrįžta 
į medžių augalų šaknis, ir 
gėlės ir lapai puna, ir ne- 
kluma kaip mirtis apima ne
kuriam laikui, ji verkė at
gailos ašaras kai jie atsi
sveikino kits su kitu, bet sa
kė — “Su nauju metlaikiu 
dar sykį atsiras viltis.” Ir 
Žemė ateidavo tuos žodžius, 
bet, šalta ir nyki, ji nejautė 
jokio pasitikėjimo, ir nerodė 
jokių vilties ženklų. Tiktai 
visad žalios Pušys pralinks
mino ją, nes jos sakė, “Kol 

.geresnių daiktų 
turėti, buk 
su mumis; 
priminsime 
turi būti.”

O nežinantis 
lygiai nežinanti 
tamsa buvo vieno protą ap
ėmus, ir mirtingumas kitos 
viedą — kai paprasto pasau
lio akys buvo įsmeigtos į že
miškus palocius, o išmintin
gųjų mintys į žemiškos iš
minties veisius; taip, kai 
smagumo mylėtojai pasiti-

negalima 
užsiganėdinusi 

ar šiaip ar taip 
tau apie tą kas

žmogus ir 
žemė! Kai

i balsus. „ . . . i gubernatoriui. Napoleonas
Didysis Lietuvos šeiminin-į būtinai norėjo mirti kaip 

;kas Gediminas grįžo iš žy-{"--------'1>— z-------
Įgio. Nuvargę arklai ir paly
dovai. Tačiau jų akyse žyba 
pergalės ir džiausmo liepsne
lės. Jie nugalėję stiprius kry 

■ žiuočius, prisiplėšę daug 
! grobio, varosi būrelį belais
vių.

Saulė jau nusileidus, miš
ke jau prieblanda.

— Sustosime čia pailsėti. 
Čia, mielajam Nemunui glo
bojant, bus gera, — tarė ap
sidairęs Gediminas.

Išvargę polydovai ir kariai 
džiaugsmingai priėmė vado 
žodžius.

Linksmai traškėjo laužo 
liepsnos laižomos šakos. 
Džiaugės lietuviai, linksmas 
ir patenkintas žiurėjo į juos 
Gediminas.

Niauriai į ugnį žiurėjo be
laisviai. Jų vaizduotėje kilo 
jų pačių mirties vaizdas.

Jie tylėjo ir mintimis kei
kė tuos, džiaugsmingai apie 
laužą besisukaliojančius lo
kius (taip kryžuočiai vadino 
lietuvius).

Pamažu geso laužas, tilo 
kalbos. Beliko sargybiniai.

Kartu su saule nubudo ir 
Didysis Kunigaikštis. Apsi
dairė. Jų butą apsinakvota 
gražioje, stačioje Nemuno 
pakrantėje.

— Vyrai! Čia pasistatysi- 
me pilį, įsikursime miestą! 
— šuktelėjo savo kariams 
susižavėjęs Gediminas.

Kas sumanyta, tuoj pada
ryta. Gediminas nori turėti 
stiprių pilių, jo vgalstybė i 
neprivalo bijoti priešų!

Šoko į darbą, paklusnus ; 
valdiniai. Pirmųjų eilėse dir
bo ir pats. Dirbo kariai ir 
belaisviai. Leidžiantis sau- i 
lei sustojo pasilsėti. Vieną : 
dieną dirbus, maistas buvo mėnesis metais. Baigęs savo 
nepaprastai skanus. Išalkę L i—
statytojai valgė tylėdami.

— Gardu! — tarė paga
liau, numalšinęs pirmąjį al
kį, Gediminas.

Prancūzijos imperatorius ir 
tuo įgelti anglus, kurie atė
mė iš jo sostą.

Jo maršalas Ney prieš pat 
mirtį taip pat labiausiai bu
vo susirūpinęs savo titulu ir 
paskutiniame laike pasirašo: 
“Maskvos kunigaikčtis mar
šalas Ney.”

Didžiosios prancūzų re
voliucijos herojus Demule- 
nas, kuris 1794 m. Paryžiuje 
buvo giljotinuotas, savo pa
skutiniame laiške pareiškė 
norą, kad ant jo kapo pa
minklo butų iškalti šie žo
džiai: “Čia ilsisi didžiai nu
sipelnęs Prancūzijai žmo
gus”.

Goltal buvo giliai tikinty
sis ir prieš mirtį rašė: “Min
tis apie mirtį manęs negąs
dina, nes aš žinau, kad mu
sų, dvasia nemirtinga. Ji pa
naši į saulę: mums tik rodo
si, kad ji nusileidžia, bet iš- 
tikro ji amžinai juda ir am
žinai šviečia”.

“Viskas baigta, ir aš pasi
ruošęs į kelionę”, — rašė 
prieš mirtį žinomas chirur
gas Bilrotas. “Mirtis gali 
pradėti operaciją, bet šį kar
tą aš negaliu būti ne tik jos 
padėjėju”...

Kompozitorius Verdi prieš 
mirtį reikalavo, kad mirtis 
kuo greičiausiai nutrauktų 
jo gyvenimo siūlą. Austrų 
imperatorienė prieš mirtį 
apgailestavo, kad jai nepa- . 
vyko užbaigti gerų papro
čių apsaugos statuto”. Les- 
singas prieš mirtį prašo mir
ties palaukti truputį, nes jo ■ 
galvoje gimė- didžiulės isto- l 
riškos tragedijos planas. 
“Aš taip nuoširdžiai dirb- į 
čiau, — rašo jis — kad die- ' 
na taptų man mėnesiu, o j

tragediją, aš atidėčiau plun 
ksną ir pakviesčiau mirtį”.

Alfredas Nobelis besiarti
nant mirčiai rašė: “Jeigu li
kimas pratęstų mano gyve
ni

rimta 
karve - 
lauke.

PER DAINAVOS ŠALĮ
MERKINE.—Bažnyčia se

noviška, mūrinė, be bokšto. 
Viskas dvelkia sena praei
tim. Anrtoj pusėj 14 amžiaus 
čia atvyko Lenkijos karalius 
Jogaila. Jis pats čia sakė lie
tuvis pamokslus, norėdamas 
atversti pagonis. Jo atsivež
ti katalikų kunigai čia žmo
nes krikštijo, o jo tarnai bei 
palylovai čiai dalino apkrik
štijusiems karaliaus dova
nas — baltus marškinius. 
1387 m. Jogaila gyveno Mer
kinėje ir čia pasirašė raštą, 
kuriuo suteikiama Vilniui 
Magdeburgo teisės. Čia Vy
tautas ir Jogaila pastatė pir
mąją katalikų bažnyčią, ly
giai toje vietoje, kur stovėjo 
pagonių šventykla. Ta jų 
pastatytoji bažnyčia dar ir 
dabar tebestovi. Lenkijos ka
ralius ir Lietuvos kunigaik
ščio Vladislovo IV .Vazos ji 
buvo padidinta. Bet visa 
presbyterija yra iš Vytauto 
ir Jogailos laikų.

1418 m. Merkinėje kara
lius Jogaila švenčia Kalėdų 
šventės ir dalyvauja bažny
tinėse pamaldose. 1421 m. čia 
jis priima atvykusius čekų 
pasiuntinius, kurie prašė 
priimti Przemislavo karūną, 
o jei jis pats to nenoręs, kad 
ja duotų Vytautui Didž.

Tačiau Merkinė labiausiai 
pražįsta 16 amžiaus antroje 
pusėje. 1569 m. ji buvo jau 
tiek išaugusi, kad. gavo mag- 
deburgiškąsias miesto teises. 
Tvarkos reikalams jis turėjo 
varpą. Šiandien tas varpas, 
gerokai apgadintas, tebesto
vi prie valsčiaus savivaldy
bės rūmų. Merkinėj mirė 
medžioklėj sužeistas kara
lius Vladislovas IV 1648, V 
20 dabartiniuose valsčiaus 
savivaldybės namuose.

Įdomiausias dalykas Mer
kinėje yra jos bažnyčia, ku
rios lubose ir šiandie tebe
stovi išpiešti Lietuvos vytis 
ir lenkų erelis. Be to, ten pat 
paveikslais atvaizduoja visa 
šv. Panelės Marijos litanija. 
O didžiajame altoriuje yra 
Zigmanto III paaukotas šv. 
Panelės dangun ėmimo, kurį 
nupiešė italų dalininkas.

KAUNAS. — “Marijam
polės” laivo kapitonas J. Ka
minskas, kurs yra baigęs 
jūrininkystės mokslus Itali
joje ir dalyvavęs italų hidro
grafinėse ekspedicijose, iš
rado naują prietaisą, kurs 
automatiškai nustato tikslią 
laivo padėtį juroje ir pats 
braižo juros žemėlapyje lai-1 
vo kelią ir kursą.

VILNIUS. — Įvykusiame į 
Varėnos valsčiaus ir mieste- ! 
lio gyventojų susirinkime vi- | 
sų pareikšta padėka Lietu- I 
vos vyriausybei už dedamus I 
rūpesčius ir prašyta lietu- I 
viškų mokyklų Pučkarinės, ? 
Buivydonių, Kuršių, Liepo- • 
nių ir kt. kaimams. Čia yra ! 
šeimų, kurios po tris ir ke- j 
keturis narius yra sėdėję • 
lenkų kalėjimuose už lietu
višką veikimą.

S. PROKAPAS
MEATS AND GROCERIES

1023 ANSEL ROAD
ENDICOTT 9397

Thošs Flower Shop
10620 EUCLID AVE.

Gėlės Vestuvėms, Šerme
nims ir Bankietams po as
menine priežiūra ir patar
navimu

FRANCES SIDABRIUTES j | 
pasitarti ateinu į namus.

Reikale šaukite: GArfield 7121.

WINDOW SHADES
VISOKĮ LANGAMS UŽTRAUKALAI (Shades)

Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo 
pigiausių iki aukščiausios rūšies. Taipgi valom ir taisom.

KAINOS PAS MUS ŽEMOS —DARBAS GERIAUSIAS
Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

Great Lakes Storage & Moving Co
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO

GERIAU

SAUGIAU

Mes pergabianame rakandus ir įvairius kitokius 
dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prasimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed* Funeral Director

HEnderson 92926522 Superior Ave.

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

ENdicott 2343
Vedėjas

JURGIS ARBUCKAS

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

=0^
BBBBBBBBBBBBimBBBBESBBBEBBBOBBBBI

NORĖDAMI PIRKTI ARBA 
PARDUOTI NAMA

Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir 
gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausi^ 
mų po visą Cleveland© miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių na
mus, namu baldus, krautuves, automobilius ir kitokį A irta.

KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE 

IR INSURANCE AGENTAS .. ..
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

BITES PAVADUOS 
KARVELIUS

Karai visuomet priverčia 
kariaujančias šalis ieškoti 
naujų priemonių pulti ir gin 
tis. Štai dabartinis kinų ja
ponų karas davė progos su
rasti naujus kovos talkinin
kus. Tai pagelbinė kariuo
menė, į kurios eiles priima
mos bitės. Japonai patyrė, 
kad bitės gali būti naudo
jamos paštui dar geriau ne
gu pašto karveliai.

Nustatyta, kad bitės taip 
pat labai gerai sugeba iš to
limesnių vietų nepaklysda- 
mos sugrįžti namo. Taip pat 
bičių buveinė gali būti len
gvai kilnojama. Užtenka tik 
perkelti į kitą vietą spie
čiaus motiną, ir šio spie
čiaus namai pasikeičia. Bi-

VAŽINĖTI

GATVEKARIU

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA 
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti—

Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

AUTOBUSU SBBBBBBBBBSrSBBBBBBBBBBBBBBBBBBP*
I DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—I.aisniuota Laidotuvių Direktore 

Visiems Lietuviams norintiems musu kambarius leidžiame naudoti dyktt 
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mšnę apturėsite teisingą patarna

vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas 
Vežymai ligonių pervežymui Į ir iš IlgonbuSių. Kairios sąžiningiausioj), 
žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuoklt— 
ENDICOTT 1763.IB

H
Kl 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO £»
UBBBBBBVBBBBraBHBBBBBBBBBBflBBBJU
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SMŪGIS MUSŲ KULTU- ; 24^ Sovietų valdžios teis- 
jgrjpORI>Ą.I mų 1919 metų aktai, 1500 

 tomų.
Savo strapsnyje “Vilniaus 25) Kauno Prekybos mo- 

įspudžiai ir patyrimai” (XX kyklos aktai,, trys didelės 
A. Nr. 253, 1939 XI 3) nuro- dėžės.
rodžiau tuos nuostolius, ku- Nereikia būti žinovu, pa- 
ricus padarė Vilniuje, mano kanka peržiūrėti šį sąrašą, 
giliu įsitikinimu, be centri- kad kiekvienas suprastų, 
nės SSSR valdžios žinios ir kiek gudai nuskriaudė Lie- 
leidimo, Gudijos įstaigų a- tuvą ir jos kultūros istorijos 
tai. Tada daviau sąrašą tų mokslą. Įsakymas “atrnikti 
turtų, kurių neteko valsty-j brangius 
binė Wroblewskio bibliote
ka. Dabar patyriau apie Val
stybinio Archyvo išgabentas 
brangenybes. Oficialus nuo
stolių sąrašas rodo tokius 
neįvertinamus istorijos do
kumentus: 1) Senųjų ak-iH. Dembinski, lenkas, jau 
tų XVI — XIX amžių ar-'spalio mėn. 22 d., po sutar- 
chyvas apie 20,000 knygų,'ties ratifikavimo, prieš pat 
temų, papkių ir dokumentųj fziangiant musų kariuome-

2) Muravjovo archyvas'nei į Vilnių.
1824 — 1915 metų, 16,722: Teko sužinoti, kiek pas- 
tomų. dangų dėjo Valstibinio ar-

3) Vilniaus general guberĮchyvo vedėjas, Ričardas Mie 
natoriaus kanceliarijos -781 niekis, kiek stengėsi jis ap-

apie ginti išplėštą istorinį turtą.
Žinodamas, kiek remia 

mokslą Sovietų Sąjungos 
i manyti, 

mokslo įstai- 
'goms buvo leista pasirinkti

istorinius doku-; 
.mentus” buvo parašytas A. Į 
‘ Kastalskio, švietimo sky- i 
riaus vedėjo pavaduotojo, š. 
m. spalio 14 d., jau po SSSR. 
— Lietuvos sutarties pasi-| 
rašymo. Archyvą išgabeno

gusi esti apie keturių pėdų 
ilgio ir sverianti apie 4 klg. 
Prie jos kūno buvo pririš
tas gabalėlis metalo, o pa
starasis vielomis sujungtas 
su elektros lempute. Elek
tros lemputė, Sujungus su 
ta žuvimi laidu, užsidegė ir 
degė keletą minučių. Užge
sus lemputei, žuvis buvo vėl 
įleista į vandenį ir ją išėmus 
lemputė vėl degė.

Atrodo, kad ši žuvis van
denyje prisikrauna elektros 
srovės, o sausumoje ją vėl 
išeikvoja. (ML)

jungos laike dabartinio Nau- auditorijoje įvyksta LRKSA ėmė jame 
jų narių vajaus.

Del platesnių informacijų 
apie Moterų Sąjungą, apie 
kuopas, mokesčius ar tam 
panašiai, prašom kreiptis 
prie M. S. Cetro Raštinin
kės, M. Vaičiūnienės, 1927 
So. 49th Avė., Cicero, III. ar
ba prie manęs, po antrašu, 
17403 Quincy Ave., Detroit,'nuoširdžios rėmėjos ir dar-išv. Jurgio parap. bažnytinis 
Mich., užtikrinta greitas at- buotojos. Ligonė randasi na-' choras, kuris sudainavo la- 
sakymas. mie. bai gražiai, armoningai ir

Širdingai kviečiu. i Pirmadienio naktį sudegė ■ tiesiog žavėjančiai net ke-
Slzbieta Paurazienė, įki žemės visi pastatai ant i turias dainas, o ant pabai- 

adv. P. Keršio ūkės. Nuosto- i gos koras visa publika sa
liai dideli. Gaisras kilo nuo,'giedojo Liet. Himną. Korui 
peršildyto pečiaus. vadovavo muzikas V. Grei-

Kritiškai serga Adomas čius.
Iš dainininkų gal geriau

siai atliko savo užduoti, St.

dalyvumą: St. 
142-ros kuopos parengimas.i Greičienė, St. Greičiūtė, St. 

Aleko Višniausko ir AldosĮMaloniutė, Mare. Žitkus, P. 
Navarskaitės vestuvių poki- i Akelis, Ona Mačiutienė ir P. 
lis įvykusis praeitą šeštadie- 'Urbšaite (sudainavo duetą) 
nį Lietuvių Svetainėje buvo ir merginų sikstetas. Muzi- 
skaitlingas ir gražus. 'kalį programą išpildė: art. 

Per kiek laiko jau sergasmuikininkas V. Greičius Jr. 
p. Kotrina Miliauskienė.'U. Jankauskaitė, St. Grei- 
Kulturinis Darželis nustoja,čiutė ir ant pabaigos visas

šv. Pranciškaus lietuvių pa
rapijos vyrų choras. Prakal
ba pasakys kleb. kun. Pe- 
treikis. Bus ir kitokių įvai- 

. rių pamarginimų. Po prog
ramų! bus šokiai prie geros 
orkestros, kaipo paskutinis 
pasilinksminimas prieš už
gavėnes, nes įvyks 4 d. vasa
rio, š. metu, pradžia 6 vai. 
vak. Lietuvių parap. svetai
nėje. įžanga 25c, šokiams 
10c.

Pelnas skyriama pusiau 
su parapija.

Taigi, širdingai užkviečia- 
me Youngstowno ir apylin
kės miestelių visus lietuvius' 
atsilankyti. Kviečia rengimo 
komisija. M. Subonis.

... ALRK. Moterų Sąjungos 
Centro Pirmininkė

* * * 
Šauni Bunco Party

kurią surengė Morta Kiše-'Dubauskas, gyvenęs ant 176- i
lienė, Moterų Sąjung. 64 kp. tos gatvės.
narė. Susirinko apie dvide-Į §įomįs dienomis—lankėsi Maloniutė ir Mare. Žitkus. 

į šimts 64 kp. narių, taip pat Amsterdam N Y poni Ge-!JUO^U a^u Vra m°kiniai, bet 
Įatsilankė būrelis sąjungie- cevįčienė ' ---- - V'"

vietos laivams vra labai m-1 ------ "----------- lt-U “J*,kP -’ sŲ,ku,rioiį's laidotuves Kuč'io.
v lėtos laivams yi a labai pa , visur jr visucmet pasišven. | tau atvyko ir Centro Pirmi- 
irmmrrnc Itaco viarrwn laivei 1 1 --

SURADO PASLAPTINGUS
LAIVŲ KAPUS

Seni jurininkai tvirtina, 
kad kai kurios vandenynų

PITTSBURGH, PA
Rėmėjų Darbuotė

cevičienė. Buvo nuvykus į pažangą daro skubią ir ta
lentingą, kaip balse, jojo 

j švelnume, muzikališkume ir 
Žirnio Krislai lankstume. Jūsų graži atei- 

Salės Bendrovės susirinki- tis. Sveikinu tamstas.
~ • Onos ir Petronės išėjo

torijato mažos. gražiai ir sutartinai. St.
Vilniečiams Šv. Jurgio pa- Greičiūtės piano skambini- 

rapijonys sudėjo virš pusę mas buvo malonus ir miklius, 
‘šimto. Dainininkės St. Greičienės
j Lietuvos Nepriklausomy- dainavimas irgi visiems la- 
(bės paminėjimo vasario mė- ^a^ patiko.
nesį bus net 3 parengimai. Į Apie stygų kvartetą, ku- 

Su šiuo pasilieku jūsų ko- riam vadovavo smuikinin- 
i respondente, kuri mano kad kas V. Greičius, daug kom- 
I geriausiai butų sunaudoti plimentų nereikia, nes į tą 
[likusius Atstatymo Bendro- viską atsakė publikos gau- 
vės dolerius suteikiant Vii- sus aplodismentai, o juo 
niečiams dovaną. Nes beko- daugiau buvo iškelta avacijų 
vojant gali nelikti nieko, pačiam, smuik. — art. V. 
Vieni sunemniojo virvukę, o Greičiui, už jojo ^išpildymą 

Dalyvė, pabaigoje nuganys ir karvu- artistiškai ir žavėjančiai 
kę. Iki šiol nekuriems tau- smuikos solo.
jtininkų šulams buvo neišse-^ Visiems 
memos šulnys. ’

vojingos. Tose vietose laivai 
žūva nesant audros, del ne
išaiškintų priežasčių. Į Lon
doną atvyko paskendusio 
laivo “Mount Kyllene” ka
pitonas Jonas Pateras, ku- 

I ris laivyno valdybai pranešė, 
atradęs paslaptingus laivų 
kapus. Toji vieta yra 300

■ mylių į žiemius nuo Azorų 
salų. Atlanto vandenyne. A- 
pie tą vietą jurininkai jau 
seniai pasakoja šiurpių da
lykų. Esą, toje vietoje kas
met žūva po keletą laivų. 
Nesenai ties ta vieta žuvo 
Australijos laivas. Jis plaukė! 
ramia jura ir per radiją pra
nešė į krantą, kad “viskas 
tvarkoje, tik aukštos ban
gos”. Daugiau iš to laivo ne
buvo gauta jokių žinių — 
jis dingo be pėdsako. Čia 
paskendo ir du anglų laivai. 
Kai Pater o vadovaujamas 
laivas “Mount Kyllene” 
plaukė pro tą vietą, kapito
nas buvo ant blikties.S taiga didžiai gerbiamos 
visas laivas pradėjo braške- q -- ■• 
ti, jo Hemo lenkėsi, kaip po- ja Vij-bickienė, kuries žada 
pierio lapas. Jurininkai tuo- daug pagalbos ir darbo Vie- 
jau nuleido pagalbos laive- nuolynui ir Naujai Statybai, 
liūs. Vos tik laivo įgula at- į Laimingų pasekmių Rė- 
sistumė toliau, laivas perlu- mėjams ir darbuotojams per 
žo į dvi dalis ir paskendo. Į- šiuos 1940 metus, 
gulą išgelbėjo atskubėjęs
anglų laivas “Alelfoan,” , nFTpnIT 

Kapitonas Pateras prade- 1 1 > !V11VO
jo tyrinėti tą vandenyno vie- 
vietą. Po keleto mėnesių jo; 
narūnams pavyko nustaty-1 
ti, kad toje vietoje vandeny- 

". no dugne guli labai daug 
paskendusių įvairaus didžio 
laivų. Manoma, kad. jų ten 
yra apie 300, paskendusių 6 

1— 8 myliu plote. Tai esą ti- 
ikri laivų kapai. Tadel anglr 
prekybos laivyno ' valdyba 
žada geriau ištirti “laivų ka- 

’ pų” paslaptis. Manoma, kad 
daugelį paskendusių laivų 

i pavyks iškelti ir išimti juo- naudingos organizacijos, pa- 
_1 se esamus turtus. Vienas lai- daryta didelis finansinis pa- 

vas yra ten paskendęs su 
'dideliu sidabro kroviniu, ki- 
| tas vežęs per 800,000 dol.
'aukso. Daugelio laivų kapi- 
! tonai dabar vengia plaukti 
pro tuos laivų kapus ir ap
lenkia juos iš tolo. (ML)

ninkė E. Paurazienė; buvo 
kelios viešnios, P. Kiselienės 
draugės. Palošta bunco, po'mas ramus. Pamainos direk- 
lošimo, laimėjusiems išria- " ----- ---
lintos gražios ir naudingos 
dovanos.

Po to, p. M. Kiselienė pa
kvietė visas prie užkandžio.

Susėdus prie stolo pama
tėme, kad čia ne arbatėlė, 
kaip paprastai yra ant bun
co vakarų duodama, bet ti
kra karališka vakarienė. 
Vakaras praleista labai lin
ksmai: prišnekėta ir pasi- 
juokauta iki soties. Visos iš
siskirstė pilnai patenkintos.

Daugiaus tokių vakarėlių!

tę žmonės uoliai darbuojasi, 
ne vien savo labui bet ir 
Dievo, Tėvynės ir apšvietes 
— Šv. Pranciškaus Vienuo
lyno rėmėjai, nepaisydami 
šalčių, gilaus sniego, lanko 
susirinkimus ir rūpestingai 
rengiasi prie didelės meti- 

, nės iškilmės — Kortų Vaka
ro, kuris atsibus š. m. vasa
rio mėn. 4 d., Lietuvių Pilie
čių salėje, 1721 Jane St., S.
S. Pittsburgh, Pa.

Kadangi šiais metais mu
sų Sesutės pradėjo didelį ir 
sunkų statybos darbą, jos 
'reikalauja pagalbos ir, ačiū 
i tiems, kurie-suprasdami Se
sučių ir atjausdami Sesu
čių naštą ateina į pagalbą. 
Beveik visi musų gerieji lie
tuviai, Pittsburgiečiai ir a- 
pylinkės Rėmėjai, susidomė
ję mokyklos statyba nori 
kuodaugiausia pelnyti per 
vakarėlį. Kviečia visus — 
didelius ir mažus, senus ir 
jaunus prisidėti. Nepamirš-1 
kite dienos. Laukiame visu.' , .,

Prie Rėmėjų prisirašė dvi Pe- .buv0 >domus- tunnm- 
J gas ir gausus.

Dalyvumą ėmė bent vien 
tik jaunoji karta. Ir savo ga
bumus parodė gana artistiš
kai.

Jaunasis Greičius su smu
iką tikras artistą. Su džiau- 
smu galima sušukti ir piano, 
kompoziciją, kurią gabiai iš-' 
pildė jo sesutė Stasė Greičiū
tė.

Marcelino Žitkaus tyras 
baritoas publiką patraukė. 
Stella Maloniutė su švelniu 
supranu ir pritaikintais ges
tais netik kad publikos mu- 
zukalius jausmus glostė bet 
ir akį prie savęs traukė.

Harmonijos gražios girdė
josi Petronės Urbšaitės ir O- 
no s Mačiutienės duetuose, 
taipgi ir Šv. Jurgio parapi
jos liaudies dainose.

P-lė Uršulė Jankauskaitė 
parodė publikai, kad ir lietu
višką dainą ir meliodiją ga
lima sklandžiai išpildyti ant 
Hawaii gitaros.

P-ni Greičienė su giliais 
jausmais išpildė papulerius 
muzikalius lietuviškus muz
ikos kavalkus.

Trumpi pasveikinimai ir 
linėjimai suteikti per kun. 
Vincą G. Vilkutaitį ir adv. P. 
V. Chesnulį buvo sutikti kar
štai per klausytojus.

Žodžiu sakant, parengi 
mas buvo koncentu ir be 
kalbų.

Beje malonu vaizdą ir sv
arbų momentą sudarė pa
sveikinimas ir suteikimas 
dovanos nuo Šv. Jurgio pa
rapijos choro, kurį veda Vin
cas Greičius.

Programą baigė Šv. Jurgio 
Bažnytinis Choras išpildant 
keturias daineles, iš kurių 
viena buvo Vinco Greičiaus, 
Sr., o kiti sunaus Vinco Gre
ičiaus, Jr.

Po programo visi progra- 
mo dalyviai ir choro nariai

— 1912 metų aktai,
4) Vilniaus gubernato-

150,000 temų.
riaus kanceliarijos 1815 — j vyriausybė, galiu
1908 metų aktai, apie 200,-! kad Gudijos m 
000 tomų.

5) Vilniaus gubernijos vai jų kraštą liečiančios medžią
dybos kanceliarijos 1797 — gos Vilniaus bibliotekose ir 
1908 metų aktai, apie 100,- archyvuose. Taip pat esu į- 
000 tomų. sitikinęs, kad Centrinė vy-

6) Didž. kunigaikščio Kon riausybė, sužinojusi teisy- 
stantino kanceliarijos 1822 bę, nedovanos gudams jų
— 1830 metų aktai, 915 to- mums padarytos skriaudos.
mų. Turiu pagrindo spėlioti, kad

7) Vilniaus policijos 1812 prie tokio negražaus, Sovie-
— 1915 metų aktai, apie 20,- tų Sąjungą kompromintuo-
000 tomų. jančio darbo galėjo prisidėti

8) Žandarmerijos 1870 — kenkėjai savo slaptais tiks-
1883 metų aktai, apie 400 lais. Kam kitam galėjo ru- 
tomų. pėti išgabenti Koriko archy-

9) Vilniaus bajoni atsto- vą?
vybės XIX — XX amžiaus Privačiai teko patirti, kad 
aktai, apie 17,000 tomų. Valstybinio archyvo bylos

10) Kauno ir Vilniaus gu- pradžioje buvo kraunamos
bernijų žemės ūkio ir vals- į dėžes; vėliau, neturint dė- 
tybės turtų valdybos 17.94— žiu, archyvą krovė bejokio 
1912 metų aktai, apie 40,- jpokavimo stačiai į sunkve- 
000 tomų. v žirnius, nežiūrint lietaus, ir

11) Likvidacinės komisi- gabeno į prekių
jos 1832 — 1861 metų aktai, Geležinkelininkai
588 tomai. kad kažkur netoli

12) Vilniaus Archecgrafi- vagonai pasirodė
nės komisijos registratūros gesni kitiems dalykams, to-1
1864 — 1915 metų aktai, del vietos valdžia liepė se-
317 tomai. į nūs popierius išmesti į san-

13) Centrinio Vilniaus ar-.dėlį (kiti sako į atvirą lau- 
chyvo registratūra, 1850 —ką) ir palikti savo likimui.
1915 metų, 746 tomai. .'Nenoriu tikėti!

14) Centrinio Vitebsko ar-; Taip pahkti Lietuvai bran 
chyvo registratūra, 1862 — gių ir jai vienai teisėtai pri- 
1903 metų, 10,000 tomai. klausančių kultūros turtų

15) Minsko apskrities tei- negalima. Musų valst. įstai- 
smo 1800 — 1883 metų ak- gos, kurių kompitencijcje y- 
tai, apie 10,000 tomų. ra kultūros turtai, turi tuoj

16 Naugarduko apskrities apeliuoti į SSSR vyriausybę, 
teismo 1800 — 1883 metų kuri ne kartą parodė Lietu- 
aktai, apie 10,000 tomų. , vai tiek kilnumo ir simpati- Į

17) Minsko valstiečių rei- jų. O musų mokslininkai tu-' 
kalams valdybos 1843 —1915 retų prisidėti prie šio nema- 
metų aktai, 768 tomai. .lonaus reikalo tinkamo iš-.

18) Gubernijos braižyklos sprendimo.
archyvas, 6152 planai ir by
los.

19) Vilniaus vaivadijos 
' 1919 — 1930 metų aktai,

9085 tomai ir 93 atspaudai.
20) 1919 — 1924 starasti-

jų aktai: Breslaujos — 944
temai, Dysnos — 1237 to
mas, Ašmenos — 1237 tomai elektros srovės, kuri jas sau-
Pastovių — 8 dėžės su doku- go nuo įvairiausių kitų prie- 
mentais, Švenčionių — 2486 
tomai.

21) Vilniaus vaivadijos po 
licijos 1919 — 1925 metų ak
tai, 8650 tomų.

22) Vilniaus ir Naugardu
ko vaivadijų policijos 1919
■— 1935 metų aktai, 8293
tomai. ' tros lempą. Ši žuvis yra il-

23) Vokiečių okupacijos g0S formos, be pelekų ir be.labai graži komedija.
i “Martynas Špokas ir
“Kukulio Nervai” vieno veik
smo komedija, Padainuos prisirašyti prie Moterį} Są-

Ij

vagonus, 
tvirtina, 
Vilniaus 
reikalin-

ŽUVIS, KURI TURI SAVY 
DAUG ELEKTROS

Tur but kai kas bus girdė
ję, kad jurose yra vienos rū
šies žuvys, kurios yra nuo
lat prikrautos gan aukštos

dokumentais ir pinigine pa
rama prašomi siųsti adre
suojant:

Prof. Pr. Dovidaičiui,Kau-
- - - mas, Astronomijos g. 9.

šų. Jeigu kas nors prie to-1 Pr Dovidaitis
kios žuvies prisiglaustų, tai' -----------
jis gautų nemažą elektros YoUB2jStOWn? Ohio
sroves smug}.

Prieš kurį laiką per Va
šingtono gamtininkų suva
žiavimą buvo parodyta, kaip 
tokia žuvis uždeganti elek- atgavimo paminėjimą.

Bus savaidinta dviejų veik-

teismų aktai, apie 4000 to- žvynų. Ji labai panaši į gy- 
mų. ,vates. Elektrinė žuvis suau-•

Praeitą sekmadienį vaka-- 
re įvykusis muzikalis paren-l 

i1i girnas Vincaus Greičio 35 
"įmetu darbuotės lietuvių tar-

ponios:
Ona Martinonienė ir Rozali-

Rėmėjas,

ATIDA!
Atsišaukimas į visas mer

gaites ir moteris, nepriklau
sančias prie vienintelės Lie
tuvių Katalikių Moterų Fra- 
ternalės Organizacijos Ahie- 
rikoje — MOTERŲ SĄJUN
GA.

Sausio 1 d., 1940, Moterų 
Sąjunga paskelbė Generali
nį Naujų Narių Vajų, kuris 
tęsis per šešis mėnesius, iki 
liepos 1 1940. Kad sutrau
kti visas mergaites ir mote
ris prie šios prakilnios ir

lengvinimas; laike šio va- 
j'aus bus priimamos mergai- 
gaitės ir be jokio įstojimo 
mokesties.

Moterų Sąjunga yra vie
nintelė Lietuvių Katalikių 
Moterų organizacija Ame
rikoje. Ji teikia narėms: Ap- 
švietąšvietą, Pašalpą ir Po
mirtinę. Nėrės priimamos į 
pašalpos ir pomirtinės sky
rius nuo 16 iki 40 metų, į 
vien tik pomistinės skyrių 
nuo 16 iki 50 metų. Į ap- 
švietos skyrių nuo 16 metų. 
Taip gi randasi Jaunamečių 
Skyrius, Į kurį mergaitės 
priimamos nuo 6 metų iki 
16 metų.

Vienu žodžiu, priklausyti

akompanistais 
Elze buvo R. Brazaitienė ir L. 

.Hickle.
Beja, buvo kalbu ir svei-

.Vietinė. • Žinios 0 “eb0"G.S^
jtaitis ir gerb. adv. P. Čes- 
Įnulis, o ant pabaigos padė-

Jurgio kos žodį tarė ir pats garbės
KONCERTAS

Sausio 14 d., šv.
parap. svet., įvyko gerb. mu- narys gerb. Vincas Greičius, 
ziko V. Greičiaus pagerbi- visakeriopą paramą del šio 
mui bei jojo 35 metų dar- koncerto pasekmių ir už to- 
buatės paminėjimui konP kį publikos susirinkimą. Ga- 
certas, kuris susidėjo iš dai- Įima spręsti, kad konceto 
nų ii- muzikos. Vakaro pro- pasekmės bus geros.
gramus buvo visas pražus ir Programos vedėju buvo 
įvairus. Sekanti daininkai adv. P. Česnulis. Dalyvis

ttaliirMlūkiiiiBliiialiilaliitSl iiiaiSimiiiiHiiilBiifliHliiiatiiiaiiiiHiiilalsBiaiiiiiaiiiiiiliiiKiHiMliiiHiiilHliBUitiiIaiiiilvi

I Addison Furniture Co.
| KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS
== Miegamų kambar. SETAI
=E Svečių kambariams SETAI

Pusryčių teikimui SETAI
== Stalinių kambarių SETAI 
H Matracui, Springai ir t. t.

== Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... =3
=E Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

17210 St. Clair Ave. HEnd. 34171 
.i»i»iį»į»l»ĮĮ»lsįiilBĮii|.iiiĮ.iuiB;^Į.|iii.|iii.|iii.iii|a|li|.ni|Wiiilg|ii|.|Į!ig|il|>lii|.|ii|.lii|«|iiĮ»|„|o|iiį«pi!i>.!.iį.

10- 50
NUOLAIDOS

Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir rū
kytos n.ėsos, dešrų, gyvi it mušti paukščiai, visokio groserio, 
daržovių h truktų.

Taip-.pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos iniportu^'.y 
kumpiu, dešraičlu ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra, u> 
š:os šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite °ayo 
Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėttis produktus pas 
mus. nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167

Taupyk Sveikatą
Valgyk Šviežius

Valgius!

KAZIMIERAS OBELIENIS
Bucemė ir Grocerne

SLA 157 kp. rengia pami
nėjimą 22 metų Lietuvos'Ne- prie šios garbingos organi-
priklauscmybės ir Vilniaus zacijos — Moterų Sąjungo

— yra garbė ir malonumas.
Todėl, nuoširdžiai, kviečiu
visas nepriklausančias mer-i likosi užkviesti pas Greičius 
gaites ir moteris, spiestis po įr pavaišinti.
Moterų Sąjungos vėlievą, Pupos ŽinutėsPupos Žinutės

Šį sekmadienį, Šv, Jurgio
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AL A A Extends Invite
' LITHUANIAN CULTURAL

CULTURAL CLUB HOLDS 
KIDDIE PARTY

tjfia Parietu iaion

By Paro Deigh

I Life is comparable to a 
i stream of Aitch-tu-o: now 
! listless now active, seme
times whirling and madly 
gyrating, and at 
almost moving 
Ard the present 
results of this

is rythm called life are classi-

othertimes 
backward, 

events and 
pulsating

to Cage Tournament 
in Following Letter

The following is a letter from George Venslovas, president of 
the ALAA, sponsors of the annual Lithuanian cage tourney, and 
is addressed to all Lithuanian basketball teams in the land.

Dear President, Manager or Athletic Director:
The American Lithuanian Athletic Association,

now entering it’s third year of athletic activities, with a lied as news while the past 
program much bigger and which we hope will be much is recorded as history. The 
better than any before. ' 1"~

It’s principles are the, same. That only Lithuanian 
athletes and those of Lithuanian descent can participate 
in the National Tournaments. The first tournament of 
the year, will be the third National Basket Ball Tourna
ment in the Cathedral Latin gym, Cleveland, Ohio, April 
13 and 14, 1940. The rules of the tournament and an entry 
blank will be mailed to all parties interested. Of special 
interest to all teams entering the tournament this year, 
will be the trophy going to the champions of the tourna
ment.

'■ The Lithuanian Cultural 
Club is holding a Masque
rade Kiddie Party Saturday 
evening, January 27th at 
the home of Mr. and Mrs. 
Frank Galiūnas, 3802 East 
116th Street.

It’s a New Year — It’s a 
New Party!

Get in the spirit and ccme 
out and turn the Calendar 
back to the childhood days 
that everyone lengs for!

Prizes for the most comi-, 
cal! Prizes for the mest ori-' 
ginai! Prizes for the most 
ginai and a prize for the best ' 
Kiddie Costume!

Music for Dancing, Sing
ing an Entertainment. All ; 
kinds of refreshments served.

Get in touch with your | Important 
friends who have cars and

to John Adams High School. 
The place is on 116th St. op
posite the High School.

There you will find the 
friendly “Spirit cf Child
hood”—and the “At Home 
Feeling” at the Kiddie Party.

All this for twenty-five 
cents — or the price cf a 
neighborhood show! Come 
out — don’t be one of the 
missing! Remember
year’s affair at the 
address! O. K.—come 
—will be seeing you!

Committee

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA

MĖSINE - GROSERNE
Kitokiu Valgomu Dalyku 

Parduotuvė
1497 East 71st St.

II End. 6232

HEnderson 1919

Rosedale Paoer Co

ir
Sam Pongonis, Prop.

6702 Superior Avenue.
iiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiHiiiiimiiiiniiiiiiiiiinwiiiiiiiiiiiiaimiiiiiiiiHiiiii’

last 
same 
early

only relationship this has 
with me is that the things 1 

J seem to consider news are 
to many only history.

To record a bit of history, 
beer inha’ors may be inter
ested to learn that Accres
cent Roster of American 
Beer Sippers, first of its 
type since the prohibition 
era, has organized and been 

; granted a state charter in
Mr. Povilas Zadeikis, Minister of the Lithuanian Chicago. Members are make a date for that night, Every girl is asked, to re

government to the United States, is offering this trophy, known as Arabs, taking that Saturday, Jan. 27th. Come turn tickets or money beioie 
This should be initiative enough to draw every basketbaT name from the sum of each out together—if not—be in- the^ next meeting, else she 
team in the country to participate. There will be other 
team trophies, and trophies for individuals. It is too early 
to say now that Minister Povilas Zadeikis will be present, 
but if time will permit, he will personally present the tro
phies to the winners, and boy, what could be more thrill
ing to any athlete, than ą presentation from the number 
one man of our fatherland, Lithuania.

No eligible Lithuanian Club should, stay out of this 
tournament. The days of the tournament have been set 
late in the basketball season, so teams from distant points 
could get here at very little cost by driving. Start building- 
up a fund now, arrange a few basketball carnivals, have. 
sectional meets and from the proceeds send the best teams j 
to the tournament. Get the older folks interested, have 
them ccme with you. We invite you all, the more the 
merrier.

Aftex’ reading this letter, don’t throw it away. Your 
help is needed tc keep the movement “Tournaments for 
Litlxuanian Athletes” going. We hope that othei’ Lithua
nians will follow Minister Povilas Zadeikis in aiding the 
Amexican youth in sports.

In closng we wisih to say that a part cf the pro
ceeds of this tournament will go to our brother athletes 
and sportsmen in Vilnius, Lithuania.

For full details and entry blanks write to: George 
C. Venslovas, 1267 East 82nd St., Cleveland Ohio.

1 Yours in Sports, ; Glancing thru the Coro-
George C. Venslovas, Pres.

Am. Lith. Athletic Ass’n.

ST. GEORGE'

Sodality News
Dance -----

Every Thursday. A Valen
tine Dance will be held on 
February 1st.

Every girl is asked, to re-

. the next meeting, else she 
first letter in their club title, dependent and come out enjbe held responsible for the

Modeled after England’s the Street Car—after all it’s 
Ancient Order of Froth Leap Year.
Blowers which has a mem-; m , ... cc., „
bership cf over 500.000. the' , SJl
purpose of the Arabs is to ■ a‘CJi0 . c
assemble tonic imbibers tc- and take UnIcn Street Carl 
gether and to develop an. 
intelligent system cf drink
ing. Members are categc-; 
rized according to their ca-' 
pacity, the occasional drink-i 

į er being considered a sipperj 
and the successively higher i _ . . . .
grades being snifters, snor-Į VILNA, Lipuama. By 
terš. scooperš, swizzlers and a special^ Army^Order, the. 
skippers. Souses are exclud-’ 
ed from membership.

money.

Coming-----
Card Party. Watch for the 

date.

NEWS FROM LITHUANIA

Litts Defeat
Serbs Again

DRY CLEANING
Senas drapanas padaram kaip naujas, ‘ 
■Svaleni ir sniaisoni. Geras ir greitas 
M vaJandij patarnavimas.
Mes patys paimam ir atlyke darbą 

ąži.'iam.
HEndersoii 1919

EVA PETRAITIS 
6702 Superior avenue

CLEVELAND OHIO

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy
riškus ir moteriškus drabužius. 
Darbas pirmos rūšies. Patarna
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS 

895 East 128th St.

įeini?
Piano Lekcijos 

Mažiems ir Suagusiems 
30 metų ptyyimo 

mokime.
Kaina prieinama.

VINCAS GREIČIUS 
1229 East 79th St. 

ENdicott 0539

TONY’S
I DRY CLEANING

12 74 Addison Rd.
j I PRESSING — REPAIRING 

Cleaning Ladies Dresses
A Specially 

Hats Cleaned

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD

L STAPULIONIS
AND SON

DRY CLEANING
Valome. taisome bei p rosi jame {vai

rias vyriškas ir moteriškas drabužius, 
'dedam xyrų ir moterų koatams naujus 

i oamušaius. Atliekame darbą greitai. 
■Labai sąžiningos kainos. Mes “paimam* 

į ir vėl atveža me i namus.

Šaukite: ENdicott 3674
i 1320 Russell Rd. Cleveland, O.

i: E.: xix-.E'.XIKIi.M:.....

GEDIMINAS CASTLE HILL nation’s greatest national 
and State leader, Vytautas, 
and their mest glorious 
monument of the past, Ge
diminas Castle. iX special mmj vuv , ______________

(famous Castle Hill of Gedi-’ crAvrr'c
• , „.L v;iv-o Er--, OLD LITHUANIAN SONGSi minas ?;t Vilna has been 

; committed to the charge of 
the Vytautas the Great Mi- 

' litary Museum, of which Ge
neral Nagius is Custodian. 

Hereafter the impressive 
ceremony of lowering the 
national flag at sundown, 
which takes place nightly in 
the garden museum, will be 
equally observed in Vilna.

vrittiicjuig vniu. me kyuiu- General Nagius informed ceeded by Mr. Martin Lings, 
net, I chanced up an article the press that important ex- who has contributed a deep- j 
wherein, when the foreman cavation work was being un- ly thoughtful and scholarly $3700—2 šeimų po 5 kamb., maudynės, perčiai, rusis, di
et a jury in a Greenville, S. dertaken on the hill and in foreword to this present 

its vicinity and that this volume, 
was expected, to yield high-i 
ly interesting and instruc-’ 
tive material, from an ar
chaeological standpoint.

The present hill tower is 
15 metres in height, and re
quires considerable repair in the the"real sense. On the 
before it will he safe for the contrary, he finds in them 
general public to ascend it. j internal evidence to prove 
A. new flag staff is to be that many “are undoubtedly 

It is the opinion of experts the product of an ancient 
that the original Gediminas and highly intellectual aris- 
Castle stood on another hillitocracy”.
site, but to-day no vestige of I This is no place fOr a de. 
it can be seen. The so-called .tailed examination of these 
Gediminas Castle Hill was 
probably the site of a fort 
with a signalling tower, one 
of a series comprising a for
tified zone.

General Nagius stated he 
had been told by those er 
gaged in examining and re
pairing Vilna Cathedral that 
the remains of Vytautas the 
Great had not been removed 
from Vilna and. must still be 
somewhere in the Cathedral.

It is the desire of the Go,-

The Spy Service Intelli- j 
gentsia disgustfully ac
knowledged their inability( 
to decode the following: Fri-i 
zadeje mazge t choro pasa
gas po banketo, Kostas, Juo
zas, ir mažu Albinas rade 
mazgojima linksma.

AT VILNA 809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef M Ain 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti nainub bent kurioje miesto dalyje ar pašali- 

■ mlestel uorv kreipnitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip- 
; vai ries Tpd raudos-insurance reikaluose gausit geidausi patarnavimą
Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 

ilgesio Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkite^ į mane 
nonų arba asmeniškai.

iiiiiFi.p.,'i, :■, . . !; ■!!!•;! ;ųimi’"1

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK
Vienos nuosavybės su bankų mortgečiais, gi kitoms 

reikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paikalbėti—išaiš-

With this title the Prrba- 
čis publishers cf Kaunas re- 

i cent'iy published a volume 
’of metrical English render
ings of Lithuanian poems 
by Mr. Adrian Paterson, for
merly Lecturer in the Eng-, imsime geriau, 
lish language at the Uni-j 2200—Ant vienų grindų 6 kamb. ir gražus etikas, mau- 
versity of Vytautas the ; 
Great, Kaunas. He was sue-;

dyne, eV delis otas. $20 jeigu men. Superior ir E. 5b. 
$1500—-Krautuvė, 6 kamb., viršui maudynė, garadžius.

Įmckėti $150. Lexington ir E. 66 gat.

delis lotas. Qmoketi $500. Superior ir E. 70 gt.
I Žmonėms, kuriems prieš 30 metų pardaviau namus, .da
bar jau parduodu jų vaikams namus. Geras patarnavimas 

1383 East 55th St - MCKENNA - HE. 528ž 
35 metai esame šiame biznyje MUIberry 4285

Carolina, criminal court 
announced the verdict 
“Guilty” a lawyer leaped to 
his feet and very vigorously 
demanded a new trial. “Just 
a m in u t e , ’ ’ interrunted 
Judge Oscar Hodges, “This 
is not the jury in your case.” 
Wonder hew the shyster felt 
having his position so rever
sed.

■clubs yearly meeting, when 
officers are to be elected, so 
only paid up members will 
be allcwed to the meeting.

It is very important that 
I all member be in attendance, 
to hear the report of the 
work done on the annual 
Lith. National Basket Ball 
Tournamet that is to be held 
April 13 and 14th. We invite 
all, that are interested in 
sports, to join the club, and 
now is the time to enroll

Start the year right, join 
the Cleveland Athletic Club,
affilate cf the American Li-diday season, appears, unfor- 
thuanian Athletic Associa- tunately, to be somewhat on 
tion.

An interesting point in 
connection with this little 
volume is that Mr. Pater
son does not share the gene
rally accepted view that 
these songs are “folk” songs

By George Vens lovas

The Litts seemed to 
hit their stride, and. in the 
past two weeks have won 
both of their scheduled con
tests.

The Litts dropped many 
heart breaking games earlier 
in the season, .dropping con
test after contest by the 
margin of one or two points. 
In the last two weeks, they 
showed their metal by com
ing thru with two well earn
ed victories.

Zebris 12 points topped 
the Litts team in scoring 
last week but the team work 
,cf all players was nice to 
watch.

Club Meeting
The Cleveland Lithuanian 

Athletic Club will hold, it’s 
yearly meeting, Monday, 
January 22nd.

This meeting will be for 
membrs only, at our regular 
meetings, the public was in
vited, but this being the dest daughter’of the church, cent de Paul.

have

With two of my ten digits 
entwined, I hope for in
creased. Choir attendance 
which, after the increased 
stimulus afforded by the ho-

This is no place for a de-

YOUNG MEN OF NEW
PARISH SPONSOR DANCE

English versions, but it may 
be said that the author has 
achieved considerable suc
cess in rendering the grace 
of cadence and delicacy of 
imagery of the originals. Re
gular ryhmes have been 
wisely avoided, and an effort 
has been made to “repro
duce something of the Lith
uanian assonance”.

j In an age which, as Mr. 
Lings points out in his fore
ward, is completely anti- 

vcxxxxvo xixo vxuoojvcxxxxncxxu yx xxavc xn vxxxxa a traditional, these survivals 
the best and. follows nearest place like the -Unknown Sol- of some of the most ancient’ 

traditional themes are wor- i 
thy of preservation, if only; 
as an escape from nitra

to honor the memory of the materialistic concepts.

the wane. Have some of those 
moochers no shame for their 
disgraceful hogging of the 
holiday attractions and be
nefits? No? Oh, well . . . but 
then, neither have I.The Yeung Men of Our 

Lady of Perpetual Help Pa
rish are sponsoring a .dance, 
to be held on February, 4th 
at the parish hall. .. _ ,. , , , . . mg Jesus Christ. Now, heThis undertatang first cf whB0 renounccs himself most
its kind for this new y oim- 1(erfec,jt. carrįes j,is cross^vernment to have in Vilna a 
ed organization promises tc - - - - ! -
be something novel and new. jesus Christ is he who ne- dier’s temb in Kaunas where

( ver .does his own will, but al- when the flag is being lower- 
i France is called the el- wayS that of God.—St. Vin- ed, the public could assemble

■Perfection consists in re
nouncing ourselves, in carry
ing our cross, and in follow
ing Jesus Christ. ?T~

1IT&LE KAZEL
presents

HEW FASHIONS
For Smart Women

BRIDAL GOWHS
Bridesmaids Dresses
FORMALS
Custom Dresses*
SPORTSWEAR
Skatins Outfits
LINGERIE
HOSIERY

6910 Superior HE- 3373
*DRESSES MADE TO ORDER
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Pašė S

1ETQ3
’ mios

Iš 3v. Jurgio Para
pijos

Rinkliava šv. Jurgio ..para
pijoj del Vilniaus 

pavargėlių
Tarnas Butkus .......... $10.00

APSIVEDĖ
Pereitą šeštadienį šv. Jur

gio lietuvių bažnyčioje kleb. ‘ 
kun. V. G. Vilkutaitis surišo, 
ryšiu- moterystės Aleksam' 
dra Višniauską su Aida Na- 
varskaite.

Jaunavedžiams sądrauga-

nė ir daugiau šios parap. 
parapijonų turėtų tą patį 
padaryti — atsikelti į savo 
parap. kuopą. Taip pat ir ki
tiems parapijonims, kurie 
dar ir nėra šios kp. nariais, 
reikėtų kuo veikiausia pri
sirašyti prie vienintelės mu
sų išeivijos didžiosios kata- 

"llikiškos organizacijos — 
Ą LRKSA.

Ners ši susivienymo kp. 
yra jauniausia iš visų Cle- 
velando katalikiško susivie
nymo kp., bet finansais jau 
gal pralenkia savo senesnes

Ja n u! e vi-

I Kultūrinio Darželio są
junga atstovai buvo išrin-

PENKTADIENIS, SAUSIO-JANUARY 19, 1940

XdlHdb DULAUb ............................................................r

Kun. V. G. Vilkutaitis 5.00 merJėm^s Žmonių bažnv" drauges’ kP” ° laikui b^antf mergėmis, žmonių bazny- n tas ts • kti ir su na_;
ni/Oi Tini.’ l.-icn!xw\ o . x cViktoras Valis ............ 5.00 čioj buvo tiek, kiek sekma-

Motiej. Gudelevičius .... 2.50 dieniais per sumą.
M. Maminskas .............. 2.00.

Po $1.00-----
K. Česlauskienė, Jurgis Bin- 
dokas, M. Macijauskaitė. 
Vincas Pampiks, E. Shar
key, Mrs. S. Skuzinskas, 
Charles O’Bell, Juzė Savic-, 
kienė, Agnieška Kučinskie- 
nė, Ona Norbutienė, M. Bag
donas, Kastas Sumskis, Juo
zas Bleizgys, Della Hender
son, Pranas !
Malonis, Teklė Martišienė, 
Emilija Misiutė, P. A. Šu
kys, Mrs. Vitonienė, Anta
nas Jokubauskas, Magdele- 
na Vaizbonienė, Jonas Ra
kauskas, K. Skripkus, Pra
nas Barmus, Agota Sadaus
kienė.
Veronika Skribunas 
Smulkių ...............

Viso ....

Jaunavedžiu tėvai ir arti
mieji giminjs yra uolus ka-

rių skaitlingumu.
Šiame susirink, buvo pada 

rytas ir vienas naujas nuta
rimas — vasario 24 d.., ren-

talikų visuomenės veikėjai gti Kortavimo Vakarą, pas
ir darbuotojai.

Abu jaunevedžiai yra la
bai rimto budu. /'* 
klausė šv. Jurgio parapijos

gerb. J. Deraus žentą, St. 
Vasiliovskį, 18830 Renwood

Aida pii- Ąve į -į0 Kcrtavimo Vak.a- vow i ac *■

v ro rengimo komisija įėjo:[Jaunų Merginų draugija! ir T Bartkuvienie, M. Radze.ro rengimo komisiją įėjo:
neliai ten darbavosi.

Jaunavedžio tėvas yra ne
mažai veikęs šv. Jurgio pa
rap. komitete bei draugijose,

Sutkus, Peter ko1 draugijos dar buvo 
neišardytos.

i Vestuvių puota atsibuvo.
Lietuvių Svetainėje.

Tai malonia lietuvių jau- rap. naudai šokius. Kaip vai-

vičienė, J. Radzevičius ir J. 
Derius. Pelnas eis 
su parapija.

ŠOKIAI
Vasario 4 d., parapijinėje 

svetainėje, jaunų vaikinų

pusiau

.........50

...  2.58
..$53.58

Vinco Greičiaus 
meno ir lietuvystės 
paminėti — dainų ir muzi
kos festivas — atsibuvo per
eitą sekmadienį vakare, par. 
svetainėje.

Programa buvo labai į-

35 metų 
darbo

'buvo jau atgyvenęs savo am- įpondentas — P. 
žiu. Ačiū gerb. kleb. už pa- čius. 
sirupinimą.

Tvarko Sodą
Kiek pastebėjau, tai kle- ku: ®t. Ivinskaitė ir J Sa-

parapijoni- ^auskas.
tvarkyti patį j Veikiančioji komisija su
jojo išvaizdą.!sidėjo iš šių narių: P. ir I.

Gailiunų, P. ir A. Janulevi- 
čių ir Z. Nemaniutės. Po su
sirinkimui buvo užkandžiai 
ir draugiški pasikalbėjimai 
ir kaip daugiau naujų narių 
prirašyti prie šios draugijos. 
Beja, šiame susirinkime su
grįžo prie draugijos seniau 
buvęs narys ir nemažai pa
sidarbavęs D. Rakauskas ir 
'dar viena narė nauja nėrė 
risirašė i draugiją. Naujoji 
valdyba ir visi nariai pasi- 

jrižę šiais metais draugiją iš
auginti didesnę nariais, fi- 
inansais ir padaryti populia- 
jriškesnę Clevelando lietuvių 
j tarpe. Sveikiname kulturie- 
I čius ir prašome kiekvieną 
' narį ir narę skaityti “Liet, 
i Žinias”.

bonas su savo 
mis pradėjo 
parap. sodą ir jojo išvaizdą. 
Klebonas prašo ir pageidau
ja, jei kas turėtų liuoso lai
ko ir norėtumėte kiek pri- 
gelbėti šiame darbe, prašo
ma tą padaryti, o klebonas 
ir visi parapijonys bus jums 
labai dėkingi.

: Atsiprašome
Paskutinėmis dienomis 

j kiek man teko sužinoti, tai 
netik žmonės ir draugijos 
pradėjo daugiau aukoti del 
parap., bet ii’ pats gerb. kle
bonas jau yra paklojęs čielą 
šimtinę, bet tik vėliausiai 
manę pasiekė ši žinelė. At
siprašau klebono už ši ma
no neapsižiūrėjimą.

Kas su penkiašimtine? '
Pasiekė mane vėliausia5 

toki žinele. Vienas atsirado' 
tokis geraširdis žmogelis (o 
gal ir žmonelė), kuris paža
dėjo penkis šimtus dolerių 
del šios parapijos, jei kas ki-

! CLEVELAND RADIO SERVICE
yy LIETUVIŠKA RADIJO TAISYMO ĮSTAIGA
S Mes taisome įvairiausio padaro Radijas, keno jie pa

daro bebūtų. Norintiems pirkti ką nors iš elektrinių 
įmonių, mes nurodOm kurios yra geriausios.

jjJ6903 Superior Avenue Vincas Vilda, savin.

[ESČEZ
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Sausio Menesioiš pardavimas
ŽIEMINIŲ A PRĖDALŲ

vaikinų draugija rengia pa-!^as pirmas tiek pat paklos. 
xxwxxyxl! jcxxx- rap. naudai šokius. Kaip vai-Į^al ir atsiras ir pirmas toks 

nuolių porelė. Nuoširdžiai kinai sako, ’tai ir šie šokiai geraširdis su penkiašimtine 
linkiu laimingo šeimyninio, bus skirtingesnės rūšies, tik ir padarys tokią auką.
gyvenimo. Rep

Iš Panelės Švenč
N. P. Parapijos

KORTAVIMAS IR DAR 
KAS

Ateinantį sekmadienį, sausio 
21 d., musų parap. svetainėj 
yra rengiama kortavimas ir 
numeriukų šaukimas. Prad
žia 3 vai. po pietų.

Ųžkviečiama visus parapi
jiečius ir visus šicš parapijos

J,--------- .K, XIXXXX „XXXfc^XX^ V.X.

J jie nepasakė kokios. Jie ta 
daro slaptai. Turbut tas sla
ptas dalykas yra — 
Visi' galės susižinoti 
kada atsilankys į šiuos 
kius.

Rengiasi Paminėti
Vasario 11 d., parap. svet.. 

yra rengiama Lietuvos Ne- 
. priklausomybės Paminėjimo 

šventė. Šio paminėjimo su
rengimu daugiausiai rūpi
nasi gerb. kun. Dr. K. Šir- 

. valtis. Jis žada surengti šia 
didžiąją Lietuves Šventę, 
kaip musų Tėvynėje Lietu- 

Pelnac

Klebonas Prašo
Gerb. klebonas ir parap. 

lypir.’j komitetai prašo visų, kurie 
tiktai j turite daug popierių ir sku- 
:s šc-i^urų ir norėtumėte juos pa

METINIS SUSIRINKIMAS Į
Lietuvių Demokratų Klu- i 

bo metinis susirinkimas bus: 
laikomas ketvirtadinį, sau-į 
šio 25 d., 1940, 7:30 vakare,. 
Lietuvių Salėje. Bus rinki
mas klubo valdybos ir kitų 
komisijų. Taip pat bus svar
bių tarimų. 'Visi demokratai 
prašomi būti

Klubo rast. P.P. Muliolis

DYKAI EAGLE ŠTAMPAS 
Išmainome Pilnas Štampu Knygutės

VYRŲ STORUS UNION SIUTAI 97c
VYRŲ KAILIU APDDETOS KEPURES 97c
VYRŲ KIETI SVETERIAI $1.95
VYRŲ MULTININIAI NAKTIES MARŠKINIAI $1.50
VYRŲ ŠILKINES KOJINŲS 3 poras už $1.00
VYRŲ AKSOMINES KELNES $2.95
VYRŲ STIPROS DARBINES KELNES $1.95
VAIKŲ VILNONIAI SVETERIAI $1.00
VAIKŲ SK URINES PIRŠTINES 48c

THE KRAMER A REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musii vietos

vairi. Išdainuota 34 lietuvių rėmėjtis atsilankyti, lanks- 
dainos Keturios lietuvių me- mai praleisime laiką ir■pa- reneiama
liodijos buvo grojama sty- ^s?_me„;S^n7clos medzia’|bu^ Sh-iamas nu 
gų kvarteto.

Smuikininkas Greičius 
grojo vieną sinfoniją — pa-> 
saulinį kurinį.

Visos dainos buvo lietuviui 
kompcz’torių, būtent: S. i 
Šimkaus, M. Petrausko, A. 
Vanagaičio, A. Pociaus, V. 
Greičiaus, V. Greičiaus (sū
naus), J. Strimaičio, A. A- 
leksio, T. Kelpšos ir Gaubo.

Pabaigoje programo Šv. 
Jurgio par. klebonas gerb. 
kun. V. G. Vilkutaitis svei-

ginius reikalus ■ pus skiriamas nukentėju^ 
Kviečia kleb. ir komitetai siems Vilniaus

SUSIRINKIMAS

aukoti del šios parap., pra
šome tą padaryti. Jei patys 
norėtumėte atvežti tuos da
lykus į parap., tai prašome 
tą padaryti, o jei negalite, 
tai duokite į kleboniją žinią, 
tamstoms už tai visa parap. 
bus dėkinga.

Ieško pirktis namus
Apie keturios jaunesnių 

lietuvių porelės, apie lietu
vių šios parapijos apylinkę 
nradėje ieškoti c’ei nusipir
kimo sau gyvenirnui stubų, 
rezidencijų.

Gal j'au dėlto net keli bei i 
kelios šeimos apie šia dalį/ 
miesto įsigyjo nuosavus na- i 
mus, kad ši miesto dalis y- ■ 
ra patogiausia ir gražiausiai 
vieta del darbininkijos. Čia i 
yra graži 
parap., bet ir 
sioms 
nams.

i ANGLIS
$9.50

tono

$8.40

$8.90

.WLXXX,*>.

Formai Cleaners, Inc.
puts TfiiE .d, K Taisome, salome ir prosija-

iv voi-R vyriškas ir moteriškas
lOlB tWTESE:sįvairius drabužius. Gražiau

siai įdedame pamušalus. Per 
dirbame net ir į kitą stailą. 
Padarome nešiotus drabu- 
žiųsius kaip naujus.

Bishop Pocahontas
Tik vienas bušelis releny iš

I
 anglies
Stand. Pocahontas
Gera anglis del furnaso
Great Heart Lump

Labai gera anglis del pečiaus s r 
urnesi.

Pennant Lump $8.25'ažai dūmę ir mažai pelenęi daugšilumos
Champion Lump $7.25

K aitrios anglis
I Į KOMER COAL & WOOD 

CO.
į 1409 E. 92nd St. GA. 2921

1194 East 79th St.; lietuviams. 
Lietuviai, be skirtumo pa- 

! žiūrų, ruoškimės skaitlingai 
j Sausio 13 d., parap. kam- dalyvauti šiame paminėji- 
bariuose, LRKSA 307 kp. me. Programas irgi bus gra- 

. laikė savo metinį susirinki- žus. 
imą, kurį atidarė ir vedė K.j 
Masilionis, kp. pirm. Nuta
rimus skaitė iš paskutinio' 
susirinkimo J. 
nut. rašt.

Po komisijų 
senu reikalų «H.n.a.xMt<1xxxx«, .. ....
sekė naujos valdybos rinki- >ls fP^nkys jūsų namuo- 

įvaldybą?‘Kasimiei-as^MaS- !6s. ParaP‘ svetainės, kuro-s Kokios jis buvo tautos? Ke
lioms, pirm. (buvęs), jb pa.^ioje parapųoje pirmiauaa!. kioje salyje jis yra gimęs? 
gelbiAinku J. Sadauskas; 8.relciaYsial‘r dar ?utln“u: J? kokUPs.tev,J P?e3?a„7 K?‘ 
nut. rašt. Jonas Deras, finĄaI reitaa Svetaines dalbai kia mirtimi jis mirė? Sekite 
rašt. Adolpas Ivinskas, iždi- -,au Padėti ir ateinančią va-, tatą “Liet. Žinių” numeri, 
ninkas J. Šerkšnas. '-ai? bA ba«tį kad[ten bus paaiškinta apie jį.

. * _ . 'viidAnirn ffnipfiimA qr.ptvn __________ *___

Eis Kalėdodamas
Gerb. šios parap. klebc- 

Derlus, kp. b"™ds’ savaitę ?ra- 
(dejo eiti pas žmones kaledo- 
mas. Kurie žmonės padarys 
kokias aukas klebonui, kadaraportų ir 

apkalbėjimų.
tano p V Greičių parapijos mas Sekįntj naJai atelffi 
tr«“* t ■» i : v» i r r\ o w\ o e»vardu linkėdamas nuošir
džiai daug, daug metų dar 
darbuotis meno ir lietuvy
bės labui. Trumpai kalbėjo 
programo vedėjas, adv. P. 
V. Česnulis, primindamas 
V. Greičiaus iš pat jaunys
tės jo pasišventimą savo 
žmonių labui. Bažnytinis 
choras per p-lę K. Reimon 
taitę suteikė brangią dova
ną. Laike dovanos įteikimo 
visas choras už scenos sušu
ko kelis kartus “Hurray”! 
Valio!

Publika susidėjo iš kelių 
šimtų žmonių.

Man žinant Vinco Grei 
čiaus stiprią nepalažiamą 
valią, nepaprastą darbštu
mą ir meilę tėvynės Lietu
vos, linkiu tau, Vincai, Die
vo palaiminimo ir ant to- 
liaus darbuotis savo žmonių 
tarpe; linkiu ir ant toliaus 
jau antrosios kartos jaunų
jų širdyse budinti meilę lin
kui musų tautos, ugdyti jau
nųjų širdyse žiedus Lietuvos 
dainų.

se, tai tie pinigai eis del nau Kas

Phone lEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.
S!

ateitis netik del :M-,
lietuviškoms šeimy- ? NORI BŪTI SVEIKAS 

Granitas
Klausimas?

buvo kunigas Pro?
tai visados valgyk lietuvišką juodą

v a„ šioje parapijoje pirmiausiai, kioje šalyje jis yra gimęs?
Sadauskas-^reičiausiai ir dar butiniou- Iš kokių jis tėvų paeina? Ko-

‘ Į susirinkimą buvo atsi- rude“cP galėtume statyti 
lankę gana gražus būrelis teatrus.
'narių, kurių tarpe buvo ir 
(trys nauji - atsikėlė iš kitų 
kuopų Būtent: gerb. klebo- nyčioje jau yra pakabytas 
nas kun. J. Andžiulaitis,. J. naujas ir moderniškas laik- 
Sadauskas ii' R. Sadauskie- rodis, nes buvusis laikrodis

Naujas Laikrodis
Teko patėmyti, kad baž-

Puikus Vakaras!

Vasario 18 d., musų para
pija rengiasi paminėti Lie
tuvių Dieną taip, kaip dar 
niekuomet čia nebuvo pami
nėta. Minėtoje dienoje daly
vaus visi, kuriems brangus 
yra vardas Lietuvos. Daly
vaus su dainomis bažnyti
nis choras, jaunamečių keli 
chorai. Lietuvių Diena yra 
tai visų diena, todėl, visų y- 
ra priedermė rengtis prie jos 
ir dalyvauti.

LRKSA 142 kp RENGIA GRAŽŲ VAKARĄ
SEKMADIENĮ, SAUSIO 21 DIENĄ, 1940

Šv. Jurgio Parapijos Svetainėj
Pradžia 6 vai. vak. Įžanga 25c

Bus suvaidinta juokinga komedija. “Mirta” ir 
gražiomis dainomis apvainikuota.

Po vaidinimui bus kortavimas su dovanomis; 
dovanos prie kožno kortų stalo ir vaišės.

Vakaras bus tikrai linksmas ir įvairus. Vaidini
me dalyvaus: A Alekniutė, M. Sarkiutė, B. Urbšaitė, 
P. Glugodienė, Al Vanagas, K. Savickas, Pr. Sutkus, 
A. Bartulis ir V. Navarskas. Dainuos vyrų kvartetas.

Rengimo komisija deda visas pastangas, kad šis 
vakaras pasisektų, ir nėra abejonės, kad jis pasiseks.

Taigi naujoji kuopos Valdyba ir rengimo komi
sija kviečia visus kuopos narius ir pašalinius skait
lingai dalyvauti, visi busite pilnai patenkinti.

Rengimo Komisija

SUSIRINKIMAS ■ i;
Sausio 9 d., Liet. Svet., d 

Liet. Kultūros Jaunimo drau 
gija laikė metinį susirinki- . 
mą, kurį atidarė ir vedė Pra-5 
nas Janulevičius, dr-jos pir-l 
min. Nutarimus skaitė iri 
užrašinėjo V. Navarskas.

Raportai
Veikiančioji komisija iš

davė savo trijų mėnesių dar
buotės raportą ir kartu drau 
gijos iždan atidavė nuo sa
vo parengimų uždarbį. Na-į 
riai pareiškė komisijai šir
dingą padėką. Antrą prane
šimą padarė pats pirminin
kas iš savo nuveikto darbo, 
kuriam jis P. Gailiunas bu
vo įgalioti atlikti. Komisijos 
pranešimu nariai likosi pa
tenkinti. i

Kaip kiekvieną metą ir 
kiekvienoje draugijoje kas 
naujas metas buna perenk- 
ta vald.ycs, taip buvo pada
ryta ir šmje draugijoje. Se
kanti nariai pateko i šių 
metų (1940 m.) valdyba:

| 6212 SUPERIOR AVENUE
a , Krautuvė 6926 Superior Avenue

din. — Irina Galilunienė: & HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
tvardarys — Juozas Burau- 
skas; anglų kalboje keres-

ST. CLAIR BAKERY

Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi
luos' rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
k?m nepatogu gauti krau
tuvėse, nristatome į namus.

5T ' LAIR BAKERS
K. OBELIEN1S IR SUNAL SAVININKAI

KEPYKLA IR KRA VTUVE

6
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